

Nº OPERAÇÃO 1086355-17	Nº SICONV 939479/2022	GIGOV	GESTOR 6407 MINISTERIO DO TURISMO	PROGRAMA APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA	AÇÃO / MODALIDADE	DATA ASSINATURA
PROPOSTANTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	MUNICÍPIO / UF NOVA RUSSAS/CEARA	LOCALIDADE / ENDEREÇO RUA EXPEDITO CHAVES, S/N, BAIRRO	OBJETO Construção de Centro de eventos no Município de Nova Russas/CE			
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA	CNPJ	OBJETO DO CTEF			INÍCIO DA OBRA

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Meta	1	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES											
Nível	1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA											
Serviço	1.1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 01	UN	1,00	3.766,77	3.766,77	67-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 01	1,00					
Serviço	1.1.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 02	UN	1,00	4.664,26	4.664,26	68-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 02	1,00					
Serviço	1.1.3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 03	UN	1,00	5.255,96	5.255,96	69-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 03	1,00					
Serviço	1.1.4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 04	UN	1,00	5.931,52	5.931,52	70-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 04	1,00					
Serviço	1.1.5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 05	UN	1,00	2.635,59	2.635,59	71-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 05	1,00					
Serviço	1.1.6	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 06	UN	1,00	9.310,81	9.310,81	72-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 06	1,00					
Serviço	1.1.7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 07	UN	1,00	13.406,25	13.406,25	73-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 07	1,00					
Serviço	1.1.8	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 08	UN	1,00	10.114,09	10.114,09	74-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 08	1,00					
Serviço	1.1.9	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 09	UN	1,00	6.258,94	6.258,94	75-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 09	1,00					
Serviço	1.1.10	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 10	UN	1,00	5.431,54	5.431,54	76-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 10	1,00					
Serviço	1.1.11	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 11	UN	1,00	2.381,22	2.381,22	77-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 11	1,00					
Serviço	1.1.12	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 12	UN	1,00	5.912,13	5.912,13	78-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 12	1,00					
Serviço	1.1.13	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 13	UN	1,00	5.609,07	5.609,07	79-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 13	1,00					
Serviço	1.1.14	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 14	UN	1,00	5.694,51	5.694,51	80-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 14	1,00					
Serviço	1.1.15	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 15	UN	1,00	2.126,09	2.126,09	81-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 15	1,00					
Serviço	1.1.16	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 16	UN	1,00	16.648,03	16.648,03	82-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 16	1,00					
Serviço	1.1.17	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 17	UN	1,00	4.796,02	4.796,02	83-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 17	1,00					
Serviço	1.1.18	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 18	UN	1,00	1.598,99	1.598,99	84-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 18	1,00					

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Frentes de Obra:

27.477 v006 micro



D. S. Sousa
VALDIR SANTIAGO DE ANDRA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 354778
RFP 0620171691



VALDIR SANTIAGO DE ABBURA
ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

Frentes de Obra:

Nivel	Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	1.1.19	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 19	UN	1,00	5.371,79	5.371,79	85-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 19	1,00					
Serviço	1.1.20	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 20	UN	1,00	13.905,27	13.905,27	86-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 20	1,00					
Serviço	1.1.21	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 21	UN	1,00	4.948,50	4.948,50	87-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 21	1,00					
Serviço	1.1.22	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 22	UN	1,00	3.338,29	3.338,29	88-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 22	1,00					
Serviço	1.1.23	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 23	UN	1,00	4.877,78	4.877,78	89-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 23	1,00					
Serviço	1.1.24	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 24	UN	1,00	5.160,91	5.160,91	90-ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 24	1,00					
Nivel	1.2	INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS											
Serviço	1.2.1	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	3.469,66	3.469,66	2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	1,00					
Serviço	1.2.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA	UN	1,00	1.628,97	1.628,97	2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	1,00					
Serviço	1.2.3	LOCAÇÃO DE CONTEINER ESCRITÓRIO COM BANHEIRO (01 VASO SANITÁRIO, 01 LAVATÓRIO E 01 CHUVEIRO), JANELA EM VIDRO, PORTAS, LUMINÁRIAS, TOMADAS, FORRO EM PVC, AR CONDICIONADO E ISOLAMENTO TERMICO-ACUSTICO EM ISOPOR - 6,00 X 2,35M	MÉS	10,00	1.071,86	10.716,60	2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	10,00					
Serviço	1.2.4	LOCAÇÃO DE CONTEINER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	MÉS	10,00	781,40	7.814,00	2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	10,00					
Serviço	1.2.5	LOCAÇÃO DE CONTEINER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS - 6,00 X 2,35M	MÉS	10,00	1.250,26	12.502,60	2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	10,00					
Serviço	1.2.6	FOSSA SUMIDOURO PARA BARRAÇÃO	UN	1,00	2.906,57	2.906,57	2-INSTALAÇÃO DO CANTEIRO DE OBRAS	1,00					
Nivel	1.3	SERVIÇOS PRELIMINARES											
Serviço	1.3.1	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	12,00	434,31	5.211,72	3-SERVIÇOS PRELIMINARES	12,00					
Serviço	1.3.2	LOCAÇÃO DE OBRA COM ALMOXARIFADO	HA	1,15	593,35	682,35	3-SERVIÇOS PRELIMINARES	1,15					
Serviço	1.3.3	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS AF_05/2018	M2	11.500,00	0,42	4.830,00	3-SERVIÇOS PRELIMINARES	11.500,00					
Serviço	1.3.4	RETRADA DE POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, H11, OOM - UNID.	UN	28,00	422,11	11.819,08	3-SERVIÇOS PRELIMINARES	28,00					
Serviço	1.3.5	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E= 6mm C/ABERTURA E PORTÃO	M2	352,00	114,12	40.170,24	3-SERVIÇOS PRELIMINARES	352,00					
Serviço	1.3.6	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	1.825,41	10,55	19.258,08	3-SERVIÇOS PRELIMINARES	1.825,41					
Nivel	1.4	MOVIMENTO DE TERRA											
Serviço	1.4.1	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	686,60	51,31	35.229,45	4-MOVIMENTO DE TERRA	686,60					
Serviço	1.4.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	199,43	34,39	6.858,40	4-MOVIMENTO DE TERRA	199,43					
Nivel	1.5	OBRAS DE DRENAGEM											

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

27.477 v006 micro

Frontes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	1.5.1	GRELHA DE FERRO P/ CALHAS E CAIXAS	M2	6,60	201,73	1.331,42	6-OBRAS DE DRENAGEM 02	6,60					
Serviço	1.5.2	DESCIDA D'ÁGUA DE CONCRETO ARMADO TIPO U	M	45,66	208,02	9.498,19	6-OBRAS DE DRENAGEM 02	45,66					
Serviço	1.5.3	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	75,00	93,38	7.003,50	5-OBRAS DE DRENAGEM 01	75,00					
Serviço	1.5.4	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	75,00	93,38	7.003,50	6-OBRAS DE DRENAGEM 02	75,00					
Serviço	1.5.5	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	6,00	615,27	3.691,62	6-OBRAS DE DRENAGEM 02	6,00					
Serviço	1.5.6	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	M	69,00	186,54	12.878,16	5-OBRAS DE DRENAGEM 01	69,00					
Serviço	1.5.7	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 60cm	M	68,00	186,84	12.691,52	6-OBRAS DE DRENAGEM 02	68,00					
Serviço	1.5.8	POÇO DE VISITA 1,5x1,5x1,5 DN=0,80	UN	3,00	4.881,57	14.644,71	6-OBRAS DE DRENAGEM 02	3,00					
Nível	2	DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA 21											
Nível	2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES											
Serviço	2.1.1	LOCAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO/EMISSÁRIO/DRENAGEM	M	371,00	2,86	986,86	7-SERVIÇOS PRELIMINARES		371,00				
Serviço	2.1.2	RETRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	300,00	11,62	3.486,00	7-SERVIÇOS PRELIMINARES		300,00				
Nível	2.2	OBRAS DE DRENAGEM											
Serviço	2.2.1	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	104,00	742,36	77.205,44	8-OBRAS DE DRENAGEM 01		104,00				
Serviço	2.2.2	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	103,00	742,36	76.463,08	9-OBRAS DE DRENAGEM 02		103,00				
Serviço	2.2.3	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	103,00	742,36	76.463,08	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		103,00				
Serviço	2.2.4	POÇO DE VISITA PARA PARA ÁGUAS PLUVIAIS 1,50 X 1,50 X 1,50 m DN= 0,80 m	UN	3,00	4.850,27	14.550,81	8-OBRAS DE DRENAGEM 01		3,00				
Serviço	2.2.5	POÇO DE VISITA PARA PARA ÁGUAS PLUVIAIS 1,50 X 1,50 X 1,50 m DN= 0,80 m	UN	2,00	4.850,27	9.700,54	9-OBRAS DE DRENAGEM 02		2,00				
Serviço	2.2.6	POÇO DE VISITA PARA PARA ÁGUAS PLUVIAIS 1,50 X 1,50 X 1,50 m DN= 0,80 m	UN	2,00	4.850,27	9.700,54	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		2,00				
Serviço	2.2.7	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISA DE 30°, INCLUINDO FORMAS E MATERIAIS, AF_07/2021	UN	1,00	5.737,67	5.737,67	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		1,00				
Serviço	2.2.8	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	4,00	615,27	2.461,08	8-OBRAS DE DRENAGEM 01		4,00				
Serviço	2.2.9	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	4,00	615,27	2.461,08	9-OBRAS DE DRENAGEM 02		4,00				
Serviço	2.2.10	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	4,00	615,27	2.461,08	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		4,00				

27.477 v006 micro



VALDIR SANTAGO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 354778
RNP 0620177691



25/04/2016
VALDIR SANT'ANNA DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

Frontes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	2.2.11	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES *1,20* X 0,15 X 0,30 M	UN	4,00	46,02	184,08	8-OBRAS DE DRENAGEM 01		4,00				
Serviço	2.2.12	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES *1,20* X 0,15 X 0,30 M	UN	4,00	46,02	184,08	9-OBRAS DE DRENAGEM 02		4,00				
Serviço	2.2.13	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES *1,20* X 0,15 X 0,30 M	UN	4,00	46,02	184,08	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		4,00				
Serviço	2.2.14	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	70,00	93,38	6.536,60	9-OBRAS DE DRENAGEM 02		70,00				
Serviço	2.2.15	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	70,00	93,38	6.536,60	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		70,00				
Serviço	2.2.16	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETAS CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	564,00	63,02	35.543,28	10-OBRAS DE DRENAGEM 03		564,00				
Nível	2.3	MOVIMENTO DE TERRA											
Serviço	2.3.1	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	95,00	9,26	879,70	11-MOVIMENTO DE TERRA 01		95,00				
Serviço	2.3.2	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	95,00	9,26	879,70	12-MOVIMENTO DE TERRA 02		95,00				
Serviço	2.3.3	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 2,00m	M3	95,60	9,26	885,26	13-MOVIMENTO DE TERRA 03		95,60				
Serviço	2.3.4	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 2,01 a 4,00m	M3	101,00	12,24	1.236,24	11-MOVIMENTO DE TERRA 01		101,00				
Serviço	2.3.5	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 2,01 a 4,00m	M3	101,00	12,24	1.236,24	12-MOVIMENTO DE TERRA 02		101,00				
Serviço	2.3.6	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 2,01 a 4,00m	M3	102,80	12,24	1.258,27	13-MOVIMENTO DE TERRA 03		102,80				
Serviço	2.3.7	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 4,01 a 6,00m	M3	254,00	16,24	4.124,96	11-MOVIMENTO DE TERRA 01		254,00				
Serviço	2.3.8	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 4,01 a 6,00m	M3	254,00	16,24	4.124,96	12-MOVIMENTO DE TERRA 02		254,00				
Serviço	2.3.9	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1ª CAT. PROF. DE 4,01 a 6,00m	M3	254,00	16,24	4.124,96	13-MOVIMENTO DE TERRA 03		254,00				
Serviço	2.3.10	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	386,00	28,04	10.823,44	11-MOVIMENTO DE TERRA 01		386,00				
Serviço	2.3.11	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	386,00	28,04	10.823,44	12-MOVIMENTO DE TERRA 02		386,00				
Serviço	2.3.12	REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, MATERIAL DA VALA	M3	386,50	28,04	10.837,46	13-MOVIMENTO DE TERRA 03		386,50				
Serviço	2.3.13	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	177,50	5,98	1.061,45	11-MOVIMENTO DE TERRA 01		177,50				
Serviço	2.3.14	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	177,50	5,98	1.061,45	12-MOVIMENTO DE TERRA 02		177,50				
Serviço	2.3.15	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	177,50	5,98	1.061,45	13-MOVIMENTO DE TERRA 03		177,50				
Serviço	2.3.16	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	262,00	4,01	1.050,62	11-MOVIMENTO DE TERRA 01		262,00				

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

27.477 v006 micro



VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

Frentes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	2.3.17	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	262,00	4,01	1.050,62	12-MOVIMENTO DE TERRA 02		262,00				
Serviço	2.3.18	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	264,75	4,01	1.061,65	13-MOVIMENTO DE TERRA 03		264,75				
Nível	2.4	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO											
Serviço	2.4.1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SREJUNTAMENTO	M2	300,00	22,21	6.663,00	14-CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		300,00				
Serviço	2.4.2	PEDRA DE MÁOPOLEDRICA	M3	9,00	46,18	415,62	14-CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		9,00				
Serviço	2.4.3	GUIA (MEIO-FIO) E SARIETA CONJUGADOS DE CONCRETO MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARIETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	370,00	63,02	23.317,40	14-CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO		370,00				
Nível	2.5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES											
Serviço	2.5.1	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	1.980,00	1,46	2.890,80	15-SERVIÇOS COMPLEMENTARES		1.980,00				
Nível	3	CENTRO DE EVENTOS											
Nível	3.1	SERVIÇOS PRELIMINARES											
Serviço	3.1.1	LOCAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	M2	792,00	7,58	6.003,36	16-SERVIÇOS PRELIMINARES			792,00			
Serviço	3.1.2	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	67,20	51,31	3.448,03	16-SERVIÇOS PRELIMINARES			67,20			
Nível	3.2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS											
Nível	3.2.1	FUNDAÇÕES											
Serviço	3.2.1.1	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	518,28	17,59	9.116,55	17-FUNDAÇÕES 01			518,28			
Serviço	3.2.1.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESURA DE 5 CM. AF_08/2017	M2	44,80	39,41	1.765,57	17-FUNDAÇÕES 01			44,80			
Serviço	3.2.1.3	CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA ? LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	26,88	963,67	25.903,45	17-FUNDAÇÕES 01			26,88			
Serviço	3.2.1.4	CONCRETAGEM DE BLOCOS DE COROAMENTO E VIGAS BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA ? LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	8,03	870,32	6.988,67	17-FUNDAÇÕES 01			8,03			
Serviço	3.2.1.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	292,00	14,64	4.274,88	17-FUNDAÇÕES 01			292,00			
Serviço	3.2.1.6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	292,41	14,64	4.280,88	18-FUNDAÇÕES 02			292,41			
Serviço	3.2.1.7	ARMACÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM. MONTAGEM. AF_06/2017	KG	550,36	16,91	9.306,59	17-FUNDAÇÕES 01			550,36			
Serviço	3.2.1.8	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	111,50	112,25	12.516,88	17-FUNDAÇÕES 01			111,50			
Serviço	3.2.1.9	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.611,00	12,68	20.427,48	18-FUNDAÇÕES 02			1.611,00			
Serviço	3.2.1.10	ARMACÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.611,00	12,68	20.427,48	19-FUNDAÇÕES 03			1.611,00			

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

27.477 v006 micro




VALDIR SANTOAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

27.477 v006 micro

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Ctdde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.2.1.11	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1.613,32	12,68	20.456,90	20-FUNDAÇÕES 04			1.613,32			
Serviço	3.2.1.12	CONCRETAGEM DE PILARES. FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	12,00	1.068,54	12.822,48	18-FUNDAÇÕES 02			12,00			
Serviço	3.2.1.13	CONCRETAGEM DE PILARES. FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	12,00	1.068,54	12.822,48	19-FUNDAÇÕES 03			12,00			
Serviço	3.2.1.14	CONCRETAGEM DE PILARES. FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	14,14	1.068,54	15.109,16	20-FUNDAÇÕES 04			14,14			
Serviço	3.2.1.15	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	242,00	13,47	3.259,74	18-FUNDAÇÕES 02			242,00			
Serviço	3.2.1.16	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	242,00	13,47	3.259,74	19-FUNDAÇÕES 03			242,00			
Serviço	3.2.1.17	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	244,52	13,47	3.293,68	20-FUNDAÇÕES 04			244,52			
Serviço	3.2.1.18	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES. PE-DIREITO SIMPLES. EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,00	66,72	1.067,52	18-FUNDAÇÕES 02			16,00			
Serviço	3.2.1.19	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES. PE-DIREITO SIMPLES. EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,00	66,72	1.067,52	19-FUNDAÇÕES 03			16,00			
Serviço	3.2.1.20	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES. PE-DIREITO SIMPLES. EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	18,21	66,72	1.214,97	20-FUNDAÇÕES 04			18,21			
Serviço	3.2.1.21	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	855,76	14,98	12.819,28	18-FUNDAÇÕES 02			855,76			
Serviço	3.2.1.22	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	855,76	14,98	12.819,28	19-FUNDAÇÕES 03			855,76			
Serviço	3.2.1.23	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	855,76	14,98	12.819,28	20-FUNDAÇÕES 04			855,76			
Serviço	3.2.1.24	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES. FCK=25 MPA. PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	8,67	1.087,13	9.425,42	18-FUNDAÇÕES 02			8,67			
Serviço	3.2.1.25	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES. FCK=25 MPA. PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	8,67	1.087,13	9.425,42	19-FUNDAÇÕES 03			8,67			

Frontes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.2.1.26	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES. FCK=25 MPa. PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERRELA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	8,67	1.087,13	9.425,42	20-FUNDAÇÕES 04			8,67			
Serviço	3.2.1.27	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA. ESCORAMENTO METÁLICO. PE-DIREITO SIMPLÉS. EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,00	107,57	1.721,12	18-FUNDAÇÕES 02			16,00			
Serviço	3.2.1.28	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA. ESCORAMENTO METÁLICO. PE-DIREITO SIMPLÉS. EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	16,00	107,57	1.721,12	19-FUNDAÇÕES 03			16,00			
Serviço	3.2.1.29	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA. ESCORAMENTO METÁLICO. PE-DIREITO SIMPLÉS. EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA. 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	18,21	107,57	1.968,85	20-FUNDAÇÕES 04			18,21			
Serviço	3.2.1.30	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,09	12,68	356,18	18-FUNDAÇÕES 02			28,09			
Serviço	3.2.1.31	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,09	12,68	356,18	19-FUNDAÇÕES 03			28,09			
Serviço	3.2.1.32	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM. - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28,09	12,68	356,18	20-FUNDAÇÕES 04			28,09			
Serviço	3.2.1.33	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO. FCK = 25 MPa. AF_11/2022	M3	4,13	4.707,68	19.442,31	20-FUNDAÇÕES 04			4,13			
Nível	3.2.2	ESTRUTURAS											
Serviço	3.2.2.1	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO. ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M2	194,00	208,53	40.454,82	21-ESTRUTURAS 01			194,00			
Serviço	3.2.2.2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO. ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	M2	195,89	208,53	40.848,94	22-ESTRUTURAS 02			195,89			
Serviço	3.2.2.3	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	94,00	30,35	2.852,90	21-ESTRUTURAS 01			94,00			
Serviço	3.2.2.4	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	94,85	30,35	2.878,70	22-ESTRUTURAS 02			94,85			
Nível	3.3	COBERTURA											
Serviço	3.3.1	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 1250 X 625 MM. E = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO. APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	M2	601,00	165,18	99.273,18	24-COBERTURA 02			601,00			
Serviço	3.3.2	TELHA DE AÇO ZINCADA PRÉ-PINTADA INCLINAÇÃO 3%. VÃO 22m	M2	654,01	211,24	138.153,07	23-COBERTURA 01			654,01			



Valdir Santiago de Moura
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691



RUBIA ARUSSA
VALDIR SANTO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 354778
RNP 0620177691

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01		Frontes de Obra:										
Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	1	2	3	4	5	6
							INSTALAÇÃO DO CANTIEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA 21	CENTRO DE EVENTOS	ÁREA DE EVENTOS ESTACIONAMENTO E PÓRTICO		
							Agrupador de Eventos					
Serviço	3.3.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	654,01	70,48	46.094,62			654,01			
Serviço	3.3.4	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO EM DUAS ÁGUAS VÃO DE 20m	M2	654,01	250,35	163.731,40			654,01			
Serviço	3.3.5	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	114,30	63,26	7.230,62			114,30			
Nível	3.4	PISOS										
Serviço	3.4.1	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO CIELA DE AÇO	M2	792,00	124,87	98.897,04			792,00			
Serviço	3.4.2	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	792,00	30,35	24.037,20			792,00			
Serviço	3.4.3	CARPETE ALTO TRAFEGO SMART INDIGO 1632 3.5X3000MM SAO CARLOS	M2	340,00	267,38	90.909,20			340,00			
Serviço	3.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	308,45	60,80	18.753,76			308,45			
Serviço	3.4.5	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X42CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA. AF_09/2020	M2	211,42	266,45	56.332,66			211,42			
Serviço	3.4.6	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_02/2023	M	275,14	9,64	2.652,35			275,14			
Serviço	3.4.7	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA. AF_09/2020	M	65,24	37,02	2.415,18			65,24			
Serviço	3.4.8	FILETE DE GRANITO LARG.= 4cm	M	24,00	30,41	729,84			24,00			
Nível	3.5	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS										
Serviço	3.5.1	CALHA DE CHAPA GALVANIZADA 26 DESENVOLVIMENTO 50cm	M	32,90	90,82	2.987,68			32,90			
Serviço	3.5.2	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	24,00	99,85	2.396,40			24,00			
Nível	3.6	MUROS E FECHAMENTOS										
Serviço	3.6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGO) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	81,01	161,54	13.086,36			81,01			
Serviço	3.6.2	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (8x19x19)cm CIARGAMASSA MISTA DE CAL. HIDRATADA ESP=20 cm	M2	597,00	130,48	R\$ 77.896,56			597,00			
Serviço	3.6.3	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (8x19x19)cm CIARGAMASSA MISTA DE CAL. HIDRATADA ESP=20 cm	M2	598,17	130,48	78.049,22			598,17			
Serviço	3.6.4	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (8x19x19)cm CIARGAMASSA MISTA DE CAL. HIDRATADA ESP.=10cm (1:2,8)	M2	341,00	74,49	25.401,09			341,00			



9

Valdir Santiago de Moura
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354178
 RNP 0620177491

Frontes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unid. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.6.5	ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (8x19x19)cm ARGAMASSA MISTA DE CAL - HIDRATADA ESP = 10cm (1:2:8)	M2	342,70	74,49	25.527,72	29-MUROS E FECHAMENTOS 02			342,70			
Serviço	3.6.6	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	44,70	138,78	6.203,47	30-MUROS E FECHAMENTOS 03			44,70			
Serviço	3.6.7	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	2,50	2.074,65	5.186,63	30-MUROS E FECHAMENTOS 03			2,50			
Serviço	3.6.8	RASGO EM ALVENARIA P/TUBULAÇÕES D=16 A 25mm (1/2" A 1")	M	2.200,00	7,75	17.050,00	30-MUROS E FECHAMENTOS 03			2.200,00			
Serviço	3.6.9	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM LIMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VAOS: AF_06/2017_JPS	M2	96,20	100,72	9.689,26	30-MUROS E FECHAMENTOS 03			96,20			
Serviço	3.6.10	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=3cm	M2	12,60	596,92	7.521,19	29-MUROS E FECHAMENTOS 02			12,60			
Nível	3.7	REVESTIMENTOS											
Serviço	3.7.1	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	976,00	7,70	7.515,20	31-REVESTIMENTOS 01			976,00			
Serviço	3.7.2	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	M2	977,69	7,70	7.528,21	32-REVESTIMENTOS 02			977,69			
Serviço	3.7.3	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:4	M2	976,00	46,83	45.706,08	31-REVESTIMENTOS 01			976,00			
Serviço	3.7.4	EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRACO 1:4	M2	977,69	46,83	45.785,22	32-REVESTIMENTOS 02			977,69			
Serviço	3.7.5	CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA, C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	M2	115,76	94,55	10.945,11	33-REVESTIMENTOS 03			115,76			
Serviço	3.7.6	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm²) (PAREDE/ISO)	M2	115,76	10,09	1.168,02	33-REVESTIMENTOS 03			115,76			
Serviço	3.7.7	REVESTIMENTO PEDRA MADEIRA EM PAREDE EXTERNA	M2	108,00	406,52	43.904,16	33-REVESTIMENTOS 03			108,00			
Nível	3.8	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
Serviço	3.8.1	LUMINÁRIA 4 PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALTURA LIVRE 8,40M, LUMINÁRIA LED POT. 150W	UN	16,00	5.518,14	88.290,24	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			16,00			
Serviço	3.8.2	LUMINÁRIA 4 PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALTURA LIVRE 8,40M, LUMINÁRIA LED POT. 150W	UN	16,00	5.518,14	88.290,24	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			16,00			
Serviço	3.8.3	SUBESTAÇÃO AÉREA DE 112,5 KVA/13,800-380/220V, COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO	UN	1,00	34.041,54	34.041,54	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			1,00			
Serviço	3.8.4	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	21,00	183,49	3.853,29	34-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 01			21,00			
Serviço	3.8.5	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	21,00	183,49	3.853,29	35-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 02			21,00			
Serviço	3.8.6	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMAF BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	600,00	15,37	9.222,00	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			600,00			

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Frontes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.8.7	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-STZ, ANTICHAMAM BWF-B, 0,61 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	600,00	15,37	9.222,00	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			600,00			
Serviço	3.8.8	MEDICAO TRIFÁSICA INSTALADA EM MURO - SAÍDA SUBTERRÂNEA	UN	6,00	2.797,75	16.786,50	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			6,00			
Serviço	3.8.9	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 60mm (2")	M	180,00	50,62	9.111,60	34-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 01			180,00			
Serviço	3.8.10	ELETRODUTO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 60mm (2")	M	180,00	50,62	9.111,60	35-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 02			180,00			
Serviço	3.8.11	ATERRAMENTO COMPLETO C/ 3 HASTES COPPERWELD P/ PARA-RAIOS	CJ	12,00	1.019,77	12.237,24	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			12,00			
Serviço	3.8.12	BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 2"	UN	12,00	71,82	861,84	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			12,00			
Serviço	3.8.13	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN	UN	12,00	160,33	1.923,96	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			12,00			
Serviço	3.8.14	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 03/2023	M	1.100,00	11,67	12.837,00	34-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 01			1.100,00			
Serviço	3.8.15	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF. 03/2023	M	1.100,00	11,67	12.837,00	35-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 02			1.100,00			
Serviço	3.8.16	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 225 A	UN	1,00	1.435,78	1.435,78	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			1,00			
Serviço	3.8.17	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE LUZ SOBREPOR ATÉ 12 DIVISÕES 25X315X135mm, C/BARRAMENTO	UN	8,00	336,28	2.690,24	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			8,00			
Serviço	3.8.18	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 175A	UN	1,00	323,91	323,91	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			1,00			
Serviço	3.8.19	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 40A	UN	12,00	106,22	1.274,64	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			12,00			
Serviço	3.8.20	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 32A	UN	12,00	106,22	1.274,64	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			12,00			
Serviço	3.8.21	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 40A	UN	10,00	33,86	338,60	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			10,00			
Serviço	3.8.22	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 32A	UN	24,00	33,86	812,64	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			24,00			
Serviço	3.8.23	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 25A	UN	18,00	25,85	465,30	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			18,00			
Serviço	3.8.24	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	750,00	7,63	5.722,50	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			750,00			
Serviço	3.8.25	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	750,00	7,63	5.722,50	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			750,00			
Serviço	3.8.26	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	1.200,00	9,26	11.112,00	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			1.200,00			
Serviço	3.8.27	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	1.200,00	9,26	11.112,00	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			1.200,00			
Serviço	3.8.28	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	750,00	10,22	7.665,00	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			750,00			
Serviço	3.8.29	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	750,00	10,22	7.665,00	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			750,00			
Serviço	3.8.30	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	450,00	13,77	6.196,50	36-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03			450,00			
Serviço	3.8.31	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	450,00	13,77	6.196,50	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			450,00			
Serviço	3.8.32	CABO COBRE NU 35MM2	M	120,00	41,80	5.016,00	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			120,00			
Serviço	3.8.33	LUMINARIA DE EMBUTIR ALETADA 2X28 COMPLETA TASCHEIRA	UN	148,00	223,43	33.067,64	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			148,00			
Serviço	3.8.34	LUMINARIA PAREDE TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	36,00	77,85	2.802,60	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			36,00			
Serviço	3.8.35	LUMINARIA DE EMERGENCIA	UN	12,00	321,09	3.853,08	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			12,00			
Serviço	3.8.36	REFLETOR HOLOFOTE MICROLED SMD 100W RGB COLORIDO C/ CONTROLE	UN	28,00	178,42	4.995,76	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			28,00			
Serviço	3.8.37	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+T 10A-250V	UN	96,00	29,65	2.846,40	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			96,00			
Serviço	3.8.38	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA- 20A - 250V, SISTEMA "X"	UN	32,00	30,73	983,36	37-INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04			32,00			



27.477 v006 micro

VALDIR SANT'ANNA DE AQUINO
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177491



Silvan
WALTER SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177491

Frontes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	1	2	3	4	5	6
							INSTALAÇÃO DO CANTINEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA 21	CENTRO DE EVENTOS	ÁREA DE EVENTOS E ESTACIONAMENTO E PÓRTICO		
							Agrupador de Eventos					
Serviço	3.8.39	CAIXA TOMADA PISO FALSO COM DUAS TOMADAS 2P 15A-250V	UN	16,00	132,70	2.123,20			16,00			
Serviço	3.8.40	CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	UN	164,00	9,19	1.507,16			164,00			
Serviço	3.8.41	CAIXA OCTOGONAL 4" X 4" PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2023	UN	148,00	18,03	2.668,44			148,00			
Serviço	3.8.42	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE 90" KA (TIPO AC)	UN	4,00	224,24	896,96			4,00			
Nível	3.9	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E SANITÁRIAS										
Nível	3.9.1	METAIS, ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTOS										
Serviço	3.9.1.1	METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	2.380,49	2.380,49			1,00			
Serviço	3.9.1.2	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUSIVE ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	705,49	6.349,41			9,00			
Serviço	3.9.1.3	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	110,18	220,36			2,00			
Serviço	3.9.1.4	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	11,00	116,13	1.277,43			11,00			
Serviço	3.9.1.5	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO, 1500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2,00	1.265,00	2.530,00			2,00			
Serviço	3.9.1.6	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	50,41	100,82			2,00			
Serviço	3.9.1.7	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	2,00	62,76	125,52			2,00			
Serviço	3.9.1.8	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	88,35	618,45			7,00			
Serviço	3.9.1.9	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVEMARIA COM TUOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	UN	13,00	633,13	8.230,69			13,00			
Serviço	3.9.1.10	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	100,00	44,56	4.456,00			100,00			
Serviço	3.9.1.11	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PREDIOS. AF_10/2015	M	12,88	117,14	1.508,76			12,88			

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Frete de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.9.1.12	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,45	71,35	888,31	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			12,45			
Serviço	3.9.1.13	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	11,58	46,32	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			4,00			
Serviço	3.9.1.14	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5,00	56,26	281,30	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			5,00			
Serviço	3.9.1.15	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	18,00	11,27	202,86	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			18,00			
Serviço	3.9.1.16	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_08/2022	UN	11,00	36,82	405,02	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			11,00			
Serviço	3.9.1.17	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 60 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	19,90	39,80	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			2,00			
Serviço	3.9.1.18	BANCADEA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUÇA BRANCA E ACESSÓRIOS	CJ	5,00	1.069,08	5.345,40	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			5,00			
Serviço	3.9.1.19	BACA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	UN	2,00	1.276,80	2.553,60	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			2,00			
Serviço	3.9.1.20	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	11,00	38,48	423,28	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			11,00			
Serviço	3.9.1.21	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4" PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	160,63	1.445,67	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			9,00			
Serviço	3.9.1.22	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML	UN	9,00	72,22	649,98	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			9,00			
Serviço	3.9.1.23	PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) EM ABS	UN	9,00	65,67	591,03	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			9,00			
Serviço	3.9.1.24	PEÇAS DE APOIO DEFICIENTES C/ TUBO INOX P/WCS	M	4,00	280,88	1.123,52	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			4,00			
Serviço	3.9.1.25	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	UN	3,00	127,01	381,03	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			3,00			
Serviço	3.9.1.26	BANCADEA DE GRANITO C/ 2 CUBAS LOUÇAS, SIACESSÓRIOS (1.60x0.60)m	UN	2,00	916,95	1.833,90	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			2,00			
Serviço	3.9.1.27	ENGATE CROMADO (INSTALADO)	UN	4,00	26,20	104,80	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			4,00			
Serviço	3.9.1.28	VALVULA DE METAL 1 1/4"	UN	4,00	39,44	157,76	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			4,00			
Serviço	3.9.1.29	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	12,96	51,84	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			4,00			
Serviço	3.9.1.30	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDEIRA	M2	3,42	560,95	1.918,45	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			3,42			
Nível	3.9.2	PONTOS DE HIDRÁULICA											
Serviço	3.9.2.1	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	23,00	240,59	5.533,57	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			23,00			



27.477 v006 micro

12

Waldir
WALDIR SANT'ANJO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691



Valdir Santiago de Moura
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

Frentes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.9.2.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	23,00	160,08	3.681,84	38-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 01			23,00			
Serviço	3.9.2.3	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,88 M, ALTURA INTERNA = 2,50 M, VOLUME ÚTIL: 6245,8 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF_12/2020_PA	UN	1,00	5.235,21	5.235,21	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			1,00			
Serviço	3.9.2.4	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA, COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3 X 5,8 X H=3,0 M. ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 50 M² (PARA 20 CONTRIBUINTES). AF_12/2020	UN	1,00	10.245,85	10.245,85	39-INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02			1,00			
Nível	3.10	ESQUADRIAS											
Serviço	3.10.1	FACHADA DE VIDRO TEMPERADO DE 10mm FIXADO COM SPIDER GLASS	M2	62,96	864,43	54.424,51	40-ESQUADRIAS 01			62,96			
Serviço	3.10.2	PORTA 2 FOLHAS CIBANDEIRA E FIXO 2 FLS. DE VIDRO TEMPERADO E=10mm (3.60X2.90)m	CJ	1,00	8.737,21	8.737,21	40-ESQUADRIAS 01			1,00			
Serviço	3.10.3	PORTA CORTA-FOGO DUAS FOLHAS LARG=1,20 A 2,20m E ALT=2,10 A 2,40 m	UN	2,00	1.394,00	2.788,00	40-ESQUADRIAS 01			2,00			
Serviço	3.10.4	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM, COLOCADO	M2	20,28	380,21	7.710,66	40-ESQUADRIAS 01			20,28			
Serviço	3.10.5	JANELA EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	20,28	304,46	6.174,45	40-ESQUADRIAS 01			20,28			
Serviço	3.10.6	PEITORIL DE GRANITO L= 15 cm	M	31,40	106,09	3.331,23	40-ESQUADRIAS 01			31,40			
Serviço	3.10.7	PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA	M2	37,17	654,08	24.312,15	41-ESQUADRIAS 02			37,17			
Serviço	3.10.8	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	4,20	1.094,52	4.596,88	41-ESQUADRIAS 02			4,20			
Serviço	3.10.9	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2"	M	19,10	392,59	7.498,47	41-ESQUADRIAS 02			19,10			
Nível	3.11	PINTURA											
Serviço	3.11.1	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	1.810,04	14,76	26.716,19	42-PINTURA 01			1.810,04			
Serviço	3.11.2	LÁTEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS SIMASSA	M2	1.713,84	24,13	41.354,96	42-PINTURA 01			1.713,84			
Serviço	3.11.3	APLICAÇÃO DE LIQUÍBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	2.681,61	19,86	53.256,77	43-PINTURA 02			2.681,61			
Serviço	3.11.4	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	M2	967,77	13,86	13.413,29	43-PINTURA 02			967,77			
Serviço	3.11.5	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	967,77	3,19	3.087,19	43-PINTURA 02			967,77			
Serviço	3.11.6	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	339,39	17,43	5.915,57	42-PINTURA 01			339,39			
Serviço	3.11.7	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	M2	339,39	22,68	7.697,37	42-PINTURA 01			339,39			
Serviço	3.11.8	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALQUÍDICO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	211,42	23,86	5.044,48	43-PINTURA 02			211,42			
Nível	3.12	MOBILIA											
Serviço	3.12.1	POLTRONA DUPLA PARA AUDITÓRIO TRINITY TY73 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	101,00	1.608,86	162.494,86	44-MOBILIA 01			101,00			

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01




VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

Frontes de Obra:

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	1	2	3	4	5	6
Serviço	3.12.2	POLTRONA DUPLA PARA AUDITORIO TRINITY TY73 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	CJ	101,00	1.608,86	162.494,86			101,00			
Nível	3.13	IMPERMEABILIZAÇÃO										
Serviço	3.13.1	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM, AF_06/2018	M2	188,79	167,35	31.584,01			188,79			
Serviço	3.13.2	IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 2kg/m²	M2	675,69	39,11	26.426,24			675,69			
Nível	3.14	INSTALAÇÕES DE COMBATE A INCÊNDIO										
Serviço	3.14.1	EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 6KG	UN	10,00	819,27	8.192,70			10,00			
Serviço	3.14.2	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	10,00	56,11	561,10			10,00			
Serviço	3.14.3	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE QUADRADA, 20 X 20" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	10,00	28,80	288,00			10,00			
Serviço	3.14.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE RETANGULAR, 20 X 40" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	3,00	46,43	139,29			3,00			
Serviço	3.14.5	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE RETANGULAR, 13 X 28" CM, EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 16820)	UN	10,00	24,90	249,00			10,00			
Meta	4	ÁREA DE EVENTOS, ESTACIONAMENTO E PÓRTICO										
Nível	4.1	ÁREA DE EVENTOS										
Nível	4.1.1	MUROS E FECHAMENTOS										
Serviço	4.1.1.1	MURETA C/ TIJULO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	75,00	420,22	31.516,50				75,00		
Serviço	4.1.1.2	MURETA C/ TIJULO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	75,00	420,22	31.516,50				75,00		
Serviço	4.1.1.3	MURETA C/ TIJULO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	75,60	420,22	31.768,63				75,60		
Serviço	4.1.1.4	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	125,00	316,37	39.546,25				125,00		
Serviço	4.1.1.5	CERCA/GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	125,00	316,37	39.546,25				125,00		

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	4.1.1.6	CERCA GRADIL NYLOFOR H=2,03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	126,00	316,37	39.862,62	51-MUROS E FECHAMENTOS 03				126,00		
Serviço	4.1.1.7	PORTÃO DESLIZANTE NYLOFOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	13,00	615,78	8.005,14	51-MUROS E FECHAMENTOS 03				13,00		
Nível	4.1.2	PINTURA											
Serviço	4.1.2.1	LATEX DUAS DEMÃOIS EM PAREDES EXTERNAS SIMASSA	M2	451,20	25,88	11.677,06	52-PINTURA				451,20		
Serviço	4.1.2.2	APLICAÇÃO DE LIQUILIBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOIS	M2	451,20	19,86	8.960,83	52-PINTURA				451,20		
Nível	4.1.3	PISOS											
Serviço	4.1.3.1	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00	50,84	165.484,20	53-PISOS 01				3.255,00		
Serviço	4.1.3.2	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00	50,84	165.484,20	54-PISOS 02				3.255,00		
Serviço	4.1.3.3	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00	50,84	165.484,20	55-PISOS 03				3.255,00		
Serviço	4.1.3.4	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00	50,84	165.484,20	56-PISOS 04				3.255,00		
Serviço	4.1.3.5	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	325,00	132,17	42.955,25	53-PISOS 01				325,00		
Serviço	4.1.3.6	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	326,00	132,17	43.087,42	54-PISOS 02				326,00		
Serviço	4.1.3.7	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	325,00	132,17	42.955,25	55-PISOS 03				325,00		
Serviço	4.1.3.8	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	326,00	132,17	43.087,42	56-PISOS 04				326,00		
Nível	4.2	ESTACIONAMENTO											
Nível	4.2.1	MOVIMENTO DE TERRA											
Serviço	4.2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A. CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	19,20	51,31	985,15	57-MOVIMENTO DE TERRA ESTACIONAMENTO				19,20		
Serviço	4.2.1.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA, AF_04/2016	M3	14,18	34,39	487,65	57-MOVIMENTO DE TERRA ESTACIONAMENTO				14,18		
Serviço	4.2.1.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CACAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3), AF_07/2020	M3	9,80	10,55	103,39	57-MOVIMENTO DE TERRA ESTACIONAMENTO				9,80		
Nível	4.2.2	DRENAGEM											
Serviço	4.2.2.1	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	211,90	29,64	6.280,72	58-DRENAGEM ESTACIONAMENTO				211,90		
Serviço	4.2.2.2	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA, AF_06/2016	M	61,36	50,68	3.109,72	58-DRENAGEM ESTACIONAMENTO				61,36		
Serviço	4.2.2.3	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,85 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	3,00	615,27	1.845,81	58-DRENAGEM ESTACIONAMENTO				3,00		
Serviço	4.2.2.4	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	40,00	93,38	3.735,20	58-DRENAGEM ESTACIONAMENTO				40,00		
Nível	4.2.3	PISOS											


27.477 v006 micro

15

Valdir Santiago de Moura
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177491






VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

Nível		Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos					
								1	2	3	4	5	6
Serviço	4.2.3.1		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	1.538,84	70,24	108.088,12				1.538,84		
Serviço	4.2.3.2		EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	1.538,84	70,24	108.088,12				1.538,84		
Serviço	4.2.3.3		LASTRO DE ÁREA ADQUIRIDA	M3	153,00	132,17	20.222,01				153,00		
Serviço	4.2.3.4		LASTRO DE ÁREA ADQUIRIDA	M3	154,77	132,17	20.455,95				154,77		
Nível	4.2.4		MUROS E FECHAMENTOS										
Serviço	4.2.4.1		MURETA C/ TUBO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	32,10	420,22	13.489,06				32,10		
Serviço	4.2.4.2		MURETA C/ TUBO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	32,10	420,22	13.489,06				32,10		
Serviço	4.2.4.3		CERCA/GRADIL NYLOR H-2 03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	53,00	316,37	16.767,61				53,00		
Serviço	4.2.4.4		CERCA/GRADIL NYLOR H-2 03M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIVE ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	54,00	316,37	17.083,98				54,00		
Nível	4.2.5		PINTURA										
Serviço	4.2.5.1		LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA	M2	128,40	25,88	3.322,89				128,40		
Serviço	4.2.5.2		APLICAÇÃO DE LIQUÍBRILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	M2	128,40	19,86	2.550,02				128,40		
Nível	4.2.6		PORTAS										
Serviço	4.2.6.1		PORTÃO DESLIZANTE NYLOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	39,45	615,78	24.282,62				39,45		
Nível	4.3		PÓRTICO E LIMPEZA EM ÁREA URBANIZADA										
Nível	4.3.1		FUNDAÇÃO										
Serviço	4.3.1.1		ARRIADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10,0mm	KG	7,58	17,59	133,03				7,58		
Serviço	4.3.1.2		LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORMAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_06/2017	M2	1,28	39,41	50,44				1,28		
Serviço	4.3.1.3		CONCRETAGEM DE SAPATAS, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA 7 LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_06/2017	M3	0,77	983,68	742,03				0,77		
Serviço	4.3.1.4		CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	1,77	14,64	25,91				1,77		
Serviço	4.3.1.5		ARRIAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,40	12,68	131,87				10,40		

Frontes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

27.477 v006 micro

Frentes de Obra:

Valor Total do Orçamento: R\$ 5.117.617,01

Nível	Item	Descrição	Unid.	Ctde.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)	Agrupador de Eventos	1	2	3	4	5	6
Serviço	4.3.1.6	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	M3	0,11	1.068,55	117,54	65-PÓRTICO				0,11		
Nível	4.3.2	ESTRUTURA METÁLICA											
Serviço	4.3.2.1	PLAR METALICO ACO I 12"x5.1/4" (66.97 kg/m)	M	9,40	2.066,62	19.428,11	65-PÓRTICO				9,40		
Serviço	4.3.2.2	ESTRUTURA DE AÇO TIPO FINK VÃO DE 20m	M2	42,80	188,57	8.498,80	65-PÓRTICO				42,80		
Nível	4.3.3	REVESTIMENTO											
Serviço	4.3.3.1	CHAPA DE ACM ENGBOLD KYNAR PRETO FOSCO 125cmx500cmx4mm	M2	77,12	752,36	58.022,00	65-PÓRTICO				77,12		
Nível	4.3.4	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
Serviço	4.3.4.1	LUMINÁRIA DE PISO MÓVEL, CORPO EM ALUMÍNIO, REFLETOR EM ALUMÍNIO ANODIZADO COM PROTETOR DE VIDRO EM GRADÉ DE ALUMÍNIO	UN	6,00	229,04	1.374,24	65-PÓRTICO				6,00		
Serviço	4.3.4.2	LUMINÁRIA REFLETORA COM LÂMPADA HALÓGENA DICROICA 50W	UN	6,00	62,33	373,98	65-PÓRTICO				6,00		
Serviço	4.3.4.3	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	2,00	45,25	90,50	65-PÓRTICO				2,00		
Serviço	4.3.4.4	CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2	M	60,00	7,63	457,80	65-PÓRTICO				60,00		
Serviço	4.3.4.5	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 45 KA (TIPO AC)	UN	2,00	120,71	241,42	65-PÓRTICO				2,00		
Serviço	4.3.4.6	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 16A	UN	2,00	25,85	51,70	65-PÓRTICO				2,00		
Serviço	4.3.4.7	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	1,00	25,85	25,85	65-PÓRTICO				1,00		
Serviço	4.3.4.8	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 5/8"X 2,40M	UN	3,00	127,72	383,16	65-PÓRTICO				3,00		
Serviço	4.3.4.9	MEDICÇÃO TRIFÁSICA INSTALADA EM MURO - SAÍDA SUBTERRÂNEA	UN	1,00	2.797,75	2.797,75	65-PÓRTICO				1,00		
Serviço	4.3.4.10	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	127,11	127,11	65-PÓRTICO				1,00		
Nível	4.3.5	LIMPZEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA											
Serviço	4.3.5.1	LIMPZEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	25.387,00	1,46	37.065,02	65-LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA						25.387,00

NOVA RUSSAS/CE/ARÁ, 14 de julho de 2023
Local e Data

Responsável Técnico: VALDIR SANTIAGO DE MOURA
CREA / CAU: 354778



Valdir Moura
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 354778
RNP 0620177691

27.477 v006 micro

Nº OPERAÇÃO 1085355-17	Nº SICOMV 6094792022	GI GOV	GESTOR 6407-MINISTERIO DO TURISMO	PROGRAMA APÓIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTUR.	LOCALIDADE / MODALIDADE	DATA ASSINATURA
PROPOSTANTE / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS	MUNICÍPIO / UF NOVA RUSSAS/CEARÁ	CNPJ	LOCALIDADE / ENDEREÇO RUA EXPEDITO CHAVES, S/N, BAIRRO	OBJETO Constituição de Centro de eventos no Município de Nova Russas/CE	INÍCIO DA OBRA	
Nº CTEF	EMPRESA EXECUTORA		OBJETO DO CTEF			

Serviços: Todos
Modo de Leilão: Eventos

Valor do investimento R\$ 5.117.517,01

Evento	Item Obj	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$):	Obs.
1		Administração Local	R\$	-	
2		INSTALAÇÃO DO CANTO DE OBRAS	R\$	39.038,40	
2	1.2.1	LOCAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E SANITÁRIO	UN	1,00	
2	1.2.2	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ, FORÇA, TELEFONE E LÓGICA LOCAÇÃO DE CONTÊNER ESCRITÓRIO COM BANHEIRO (01 VASO SANITÁRIO, 01 LAVATÓRIO E 01 CHUVEIRO), JANELA EM VIDRO PORTAS, LUMINARIAS, TOMADAS, FORRO EM PVC, AR CONDICIONADO E ISOLAMENTO TERMO-ACÚSTICO EM ISOPOR - 6,00 X 2,35M	UN	1,00	
2	1.2.3	LOCAÇÃO DE CONTÊNER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	MES	10,00	
2	1.2.4	LOCAÇÃO DE CONTÊNER ALMOXARIFADO COM PISO NAVAL - 6,00M X 2,35M	MES	10,00	
2	1.2.5	LOCAÇÃO DE CONTÊNER BANHEIRO COM 04 VASOS SANITÁRIOS, 02 LAVATÓRIOS, 01 MICTÓRIO CALHA E 04 CHUVEIROS - 6,00 X 2,35M	MES	10,00	
2	1.2.6	FOSSEA SUMIDOURO PARA BARRAÇÃO	UN	1,00	
3		SERVIÇOS PRELIMINARES	R\$	81.977,47	
3	1.3.1	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	M2	12,00	
3	1.3.2	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >1000 M2)	HA	1,15	
3	1.3.3	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTERAS AF_05/2016	M2	11.500,00	
3	1.3.4	RETRABALHO DE POSTE DE CONCRETO CIRCULAR, H=1,00M - UNID	UN	28,00	
3	1.3.5	TAPUME DE CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA E=8mm C/ABERTURA E FORTÃO	M2	352,00	
3	1.3.6	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (C/CAMBIA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3)	M3	1.825,41	
4		Movimento de Terra	R\$	42.087,85	
4	1.4.1	ESCVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	686,60	
4	1.4.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA AF_04/2016	M3	199,43	

1	2	3	4	6
INSTALAÇÃO DO CANTO DE OBRAS E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM AREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA N1	CENTRO DE EVENTOS	AREA DE EVENTOS, ESTACIONAMENTO E PORTICO	
380.864,67	421.714,67	2.743.960,11	1.870.887,58	

MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS/CE
782
P

R. S. Moura
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 354778
RNP 0620177491



Valdir
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 06201177691

Serviços: Todos
 Modo de Exibição: Eventos

Frete de Obra:

Valor de Investimento: R\$ 3.117.617,01

Evento	Item Orc.	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$):	1	2	3	4	5	6
					1	2	3	4	5	6
5	Evento	OBRAS DE DRENAGEM 01			19.881,66					
	5	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	75,00						
	5	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=60cm	M	89,00						
6	Evento	OBRAS DE DRENAGEM 02			48.860,96					
	6	GRELHA DE FERRO P/ CALHAS E CAIXAS	M2	6,60						
	6	DESCIDA D'AGUA DE CONCRETO ARMADO TIPO U	M	45,66						
	6	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	75,00						
	6	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D=60cm	M	89,00						
8	Evento	OBRAS DE DRENAGEM 03			6,00					
	8	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	6,00						
6	Evento	SERVIÇOS PRELIMINARES			66,00					
	6	POÇO DE VISITA 1,5x1,5x1,5 DN=0,60	UN	3,00						
7	Evento	SERVIÇOS PRELIMINARES			4.472,88					
	7	LOGAÇÃO E NIVELAMENTO DE REDE DE ESGOTO+MISSARIODRENAGEM	M	371,00						
	7	RETRADA DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO OU PEDRA TOSCA	M2	300,00						
8	Evento	OBRAS DE DRENAGEM 01			94.401,41					
	8	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	104,00						
	8	POÇO DE VISITA PARA AGUAS PLUVIAIS 1,50 X 1,50 X 1,50 m DN= 0,80 m	UN	3,00						
	8	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	4,00						
	8	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES 1,20' X 0,15 X 0,30 M	UN	4,00						
9	Evento	OBRAS DE DRENAGEM 02			95.345,38					
	9	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	103,00						
	9	POÇO DE VISITA PARA AGUAS PLUVIAIS 1,50 X 1,50 X 1,50 m DN= 0,80 m	UN	2,00						
	9	CAIXA PRE-MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	4,00						
	9	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE-MOLDADO, TIPO CHAPEU PARA BOCA DE LOBO, DIMENSÕES 1,20' X 0,15 X 0,30 M	UN	4,00						
	9	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	70,00						
10	Evento	OBRAS DE DRENAGEM 03			136.626,33					
	10	Corpo de BSTC D = 0,80 m PA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	M	103,00						

Serviço: Todos
 Modo de Exibição: Eventos

Frete de Obra:

Valor de Investimento R\$ 5.117.517,01
 Título dos Eventos / Descrição Serviço

Evento	Item Org.	Unid.	Total por Frente (R\$):	Qtd.
10	2.2.6	UN	2,00	-
				2,00
10	2.2.7	UN	1,00	-
				1,00
10	2.2.10	UN	4,00	-
				4,00
10	2.2.13	UN	4,00	-
				4,00
10	2.2.15	M	70,00	-
				70,00
10	2.2.16	M	564,00	-
				564,00
11	Evento	R\$	19.176,41	-
				19.176,41
11	2.3.1	M3	95,00	-
				95,00
11	2.3.4	M3	101,00	-
				101,00
11	2.3.7	M3	254,00	-
				254,00
11	2.3.10	M3	386,00	-
				386,00
11	2.3.13	M3	177,50	-
				177,50
11	2.3.16	M3	262,00	-
				262,00
12	Evento	R\$	19.176,41	-
				19.176,41
12	2.3.2	M3	95,00	-
				95,00
12	2.3.5	M3	101,00	-
				101,00
12	2.3.8	M3	254,00	-
				254,00
12	2.3.11	M3	386,00	-
				386,00
12	2.3.14	M3	177,50	-
				177,50
12	2.3.17	M3	262,00	-
				262,00
13	Evento	R\$	19.229,06	-
				19.229,06
13	2.3.3	M3	95,60	-
				95,60
13	2.3.6	M3	102,80	-
				102,80
13	2.3.9	M3	254,00	-
				254,00
13	2.3.12	M3	386,50	-
				386,50

1	2	3	4	6
INSTALAÇÃO DO CANTONEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	360.894,67			
DRENAGEM AREA DE PROJETADA	421.714,67			
CENTRO DE EVENTOS	2.743.980,11			
AREA DE EVENTOS, ESTACIONAMENTO E PORTICO	1.270.907,56			
				6



Paulo
VALDIR SANTOS DE NOUVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354176
 RNP 0620177091

Serviços: Todos
 Modo de Exibição: Eventos

Valor de Investimento: R\$ 5.117.617,01

Evento	Item Orig.	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$):	Orde.
13	2.3.15	TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHÃO ATÉ 1KM	M3	177,50	
13	2.3.18	CARGA MECANIZADA DE TERRA EM CAMINHÃO BASCULANTE	M3	264,75	
14	Evento	CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	R\$	30.396,02	
14	2.4.1	RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA	M2	300,00	
14	2.4.2	SRE JUNTAMENTO	M3	9,00	
		PEDRA DE MAIOPELÉDRICA			
		GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016			
14	2.4.3	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	M	370,00	
15	Evento	IMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	R\$	2.890,80	
15	2.5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES	M2	1.980,00	
16	Evento	LOCALIZAÇÃO DA OBRA - EXECUÇÃO DE GABARITO	R\$	9.451,39	
16	3.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M2	792,00	
16	3.1.2	FUNDAÇÕES 01	M3	67,20	
17	Evento	ARMADURA CA-50A MÉDIA D= 6,3 A 10 Dmm	R\$	69.871,69	
17	3.2.1	LASTRO DE CONCRETO MACRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORCORIMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	KG	518,28	
17	3.2.2	CONCRETO ARMADO FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA ?	M2	44,80	
17	3.2.3	LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_06/2017	M3	26,88	
17	3.2.4	CONCRETO ARMADO FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA ? LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_06/2017	M3	8,03	
17	3.2.5	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-90, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	292,00	
17	3.2.7	ARMADURA DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM AF_06/2017	KG	562,36	
17	3.2.8	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RES-MADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	M2	111,50	
18	Evento	FUNDAÇÕES 02	R\$	66.180,10	
18	3.2.6	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-90, DIÂMETRO DE 4,2 MM. AF_06/2022	KG	292,41	
18	3.2.9	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	1.611,00	
18	3.2.12	CONCRETO ARMADO FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	M3	12,00	
18	3.2.15	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	KG	242,00	

1	2	3	4	5	6
INSTALAÇÃO DO CANTEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	390.864,67	421.744,67	2.743.566,11	1.370.967,66	-
DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E PAVIMENTAÇÃO	421.744,67	-	-	-	-
ÁREA DE EVENTOS E PORTICO	-	-	-	-	-



Allyson
 WALTER SANTOS DE SAOoura
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

Serviços: Todos
 Modo de Exibição: Eventos

Valor de Investimento: R\$ 5.117.617,01

Evento	Item Orç	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$):	Frente de Obra:					
				Diás.	1	2	3	4	5	6
18	3.2.1.18	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES AF_09/2022	M2	16,00			16,00			
18	3.2.1.21	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	855,76			855,76			
18	3.2.1.24	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO, AF_02/2022	M3	8,67			8,67			
18	3.2.1.27	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METALICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA -10 UTILIZAÇÕES AF_09/2022	M2	16,00			16,00			
18	3.2.1.30	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_08/2022	KG	28,09			28,09			
19	Evento	FUNDAÇÕES 03	R\$	61.899,22			61.899,22			
19	3.2.1.10	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_05/2022	KG	1.611,00			1.611,00			
19	3.2.1.13	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	M3	12,00			12,00			
19	3.2.1.16	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM AF_06/2022	KG	242,00			242,00			
19	3.2.1.18	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 17 UTILIZAÇÕES AF_09/2022	M2	16,00			16,00			
19	3.2.1.22	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	855,76			855,76			
19	3.2.1.25	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	M3	8,67			8,67			
19	3.2.1.28	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA DE VIGA, ESCORAMENTO METALICO, PE-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES AF_09/2022	M2	16,00			16,00			
19	3.2.1.31	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_05/2022	KG	28,09			28,09			
20	Evento	FUNDAÇÕES 04	R\$	84.076,75			84.076,75			
20	3.2.1.11	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	1.613,32			1.613,32			

1	2	3	4	5	6
INSTALÇÃO DO CANTERO E SERVIÇOS PRELIMINARES	221.714,67	2.743.960,11	1.370.367,88	-	-
DRENAGEM AREA DE EVENTOS E PLUA PROJETADA	-	-	-	-	-
AREA DE EVENTOS E ESTACIONAMENTO E PÓRTO	-	-	-	-	-



Valdir
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CRE-CE 554278
 RNP 0920177691

Serviços: Todos

Modo de Exatidão: Fmto

Valor de Investimento: R\$ 5.117.617,01

Evento	Item Org	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Qtds.	Total por Frente (R\$)
20	3.2.1.14	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BALDES - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	M3	14,14	14,14
20	3.2.1.17	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-80, DIÂMETRO DE 5,0 MM AF_08/2022 MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES AF_09/2020	KG	244,52	244,52
20	3.2.1.20	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM AF_06/2022	M2	18,21	18,21
20	3.2.1.23	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJES COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TERREA - LANCAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO AF_02/2022	M3	8,67	8,67
20	3.2.1.26	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES AF_09/2020	M2	18,21	18,21
20	3.2.1.29	ARMADURA DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM AF_06/2022	KG	28,09	28,09
20	3.2.1.32	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESCADA EM CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPa, AF_11/2022	M3	4,13	4,13
21	Evento	ESTRUTURAS 01	R\$	43.307,72	43.307,72
21	3.2.2.1	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3), AF_11/2020	M2	194,00	194,00
21	3.2.2.3	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E ÁREA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	94,00	94,00
22	Evento	ESTRUTURAS 02	R\$	43.727,64	43.727,64
22	3.2.2.2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3), AF_11/2020	M2	195,88	195,88
22	3.2.2.4	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E ÁREA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	94,85	94,85
23	Evento	COBERTURA 01	R\$	347.975,09	347.975,09
23	3.3.2	TELHA DE AÇO ZINCADA PRÉ-PINTADA INCLINAÇÃO 3% VÃO 22m	M2	654,01	654,01
23	3.3.3	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M2	654,01	654,01
23	3.3.4	ESTRUTURA DE ALUMÍNIO EM DUAS ÁGUAS VAO DE 20m	M2	654,01	654,01
24	Evento	COBERTURA 02	R\$	106.503,80	106.503,80

1	2	3	4	5	6
INSTALAÇÃO DO CANTO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA	CENTRO DE EVENTOS	ÁREA DE EVENTOS ESTACIONAMENTO E PORTICO		
260.804,67	451.714,57	2.743.960,11	1.870.957,06	-	-

Frente de Obra:

Total por Frente (R\$):



Valdir Moura
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CRE-1-CE 354178
 RNP 9620177491

Serviços: Todos

Modo de Exibição: Eventos

Fronte de Obra:

Valor de Investimento: R\$ 5.117.617,01

Evento	Item Orç	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$)	Obs.
24	3.3.1	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 1250 X 825 MM, F = 15 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	M2	601,00	
24	3.3.5	RUIFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL AF_07/2019	M	114,30	
25	Evento	PISOS 01	R\$	122.934,24	
25	3.4.1	PISO DE CONCRETO FCK-15MPa ESP = 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	M2	792,00	
25	3.4.2	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREA S/ FENECER, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	M2	792,00	
26	Evento	PISOS 02	R\$	171.793,19	
26	3.4.3	CARPETE ALTO TRAFEGO SMART INDIGO 1632 3 5X3000MM SAO CARLOS	M2	340,00	
26	3.4.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2 AF_02/2023_PE	M2	308,45	
26	3.4.5	PISO EM TACO DE MADEIRA 7X47CM, FIXADO COM COLA BASE DE PVA AF_08/2020	M2	211,42	
26	3.4.6	RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM AF_02/2023	M	275,14	
26	3.4.7	RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 7CM, FIXADO COM COLA AF_08/2020	M	85,24	
26	3.4.8	FLETE DE GRANITO LARG - 4cm	M	24,00	
27	Evento	DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS	R\$	5.384,38	
27	3.5.1	CAIXA DE CHAPA GALVANIZADA 28 DESENVOLVIMENTO 50cm (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PREDIOS AF_10/2015	M	32,90	
27	3.5.2	MUROS E FECHAMENTOS 01	M	24,00	
28	Evento	MUROS E FECHAMENTOS 02	R\$	103.297,65	
28	3.6.2	ALVENARIA DE TUDO O CERÂMICO FURADO (9x16x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	597,00	
28	3.6.4	ALVENARIA DE TUDO O CERÂMICO FURADO (9x16x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP =10cm (1:2:8)	M2	341,00	
29	Evento	MUROS E FECHAMENTOS 03	R\$	124.184,49	
29	3.6.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CERÂMICA (COBOGO) DE 7X20X20CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA AF_05/2020	M2	81,01	
29	3.6.3	ALVENARIA DE TUDO O CERÂMICO FURADO (9x16x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP=20 cm	M2	588,17	
29	3.6.5	ALVENARIA DE TUDO O CERÂMICO FURADO (9x16x19)cm C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP =10cm (1:2:8)	M2	342,70	
29	3.6.10	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E-3cm	M2	12,60	
30	Evento	MUROS E FECHAMENTOS 04	R\$	38.129,36	
30	3.6.8	CHAPIM PRÉ-MOLDADO DE CONCRETO	M2	44,70	
30	3.6.7	VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO	M3	2,50	

1	2	3	4	5	6
INSTALAÇÃO DO CENTRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM AREA DE EVENTOS E SUA PROJETADA	CENTRO DE EVENTOS	AREA DE EVENTOS ESTACIONAMENTO E PORTICO		
380.984,87	421.714,67	2.743.960,11	1.970.967,06	-	-
-	-	801,00	-	-	-
-	-	114,30	-	-	-
-	-	122.934,24	-	-	-
-	-	792,00	-	-	-
-	-	792,00	-	-	-
-	-	171.793,19	-	-	-
-	-	340,00	-	-	-
-	-	308,45	-	-	-
-	-	211,42	-	-	-
-	-	275,14	-	-	-
-	-	85,24	-	-	-
-	-	24,00	-	-	-
-	-	5.384,38	-	-	-
-	-	32,90	-	-	-
-	-	24,00	-	-	-
-	-	103.297,65	-	-	-
-	-	597,00	-	-	-
-	-	341,00	-	-	-
-	-	124.184,49	-	-	-
-	-	81,01	-	-	-
-	-	588,17	-	-	-
-	-	342,70	-	-	-
-	-	12,60	-	-	-
-	-	38.129,36	-	-	-
-	-	44,70	-	-	-
-	-	2,50	-	-	-



R. Kelly
VALDIR SANTILAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

Serviços: Todos
 Modo de Exibição: Eventos

Fronte de Obra:

Valor de Investimento R\$ 1.117.617,01

Total por Frente (R\$):

Item Orc	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Qtd.	Total por Frente (R\$)
30	3.5.8 RASGO EM ALVENARIA FUBULAÇÕES D=15 A 25mm (1/2" A 1") PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM UMA FACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUJAS SIMPLES, COM VÃOS: AF_06/2017_PS	M	2.200,00	2.200,00
30	3.5.9 Evento REVESTIMENTOS 01	M2	96,20	96,20
31	3.7.1 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP - 5mm P/ PAREDE	R\$	53.221,28	53.221,28
31	3.7.1 EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	976,00	976,00
31	3.7.3 Evento REVESTIMENTOS 02	M2	976,00	976,00
32	3.7.2 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP = 5mm P/ PAREDE	R\$	53.313,43	53.313,43
32	3.7.2 EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, TRAÇO 1:4	M2	977,69	977,69
32	3.7.4 Evento REVESTIMENTOS 03	M2	977,69	977,69
33	3.7.5 CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm ²) - PEI-S/PEI-4 - P/ PAREDE	R\$	56.017,29	56.017,29
33	3.7.5 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm (900 cm ²), (PAREDE/PISO)	M2	115,76	115,76
33	3.7.6 Evento REVESTIMENTO PEDRA MADRIRA EM PAREDE EXTERNA	M2	115,76	115,76
33	3.7.7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 01	R\$	26.801,89	26.801,89
34	3.8.4 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUJOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M AF. 12/2020	UN	21,00	21,00
34	3.8.9 ELTROTUDO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 60mm (2") (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	M	180,00	180,00
34	3.8.14 Evento INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 02	M	1.100,00	1.100,00
35	3.9.5 CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TUJOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M AF. 12/2020	R\$	27.309,05	27.309,05
35	3.9.10 ELTROTUDO PVC ROSC INCL CONEXÕES D= 60mm (2") (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_03/2023	UN	21,00	21,00
35	3.9.15 CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2"	M	180,00	180,00
35	3.9.15 Evento INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03	M	1.100,00	1.100,00
36	3.8.1 LUMINÁRIA 4 PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALTURA LIVRE 8,40M LUMINÁRIA LED POT 150W	UN	164,00	164,00
36	3.8.6 CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMAS BWF-B 0,6" KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	R\$	139.492,43	139.492,43
36	3.8.16 QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO (RIFASICO, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 30 DISJUNTORES DIN, 225 A	UN	16,00	16,00
36	3.8.16 Evento	M	600,00	600,00
36	3.8.16	UN	1,00	1,00

1	2	3	4	5	6
380.884,67	431.714,67	2.743.960,11	1.870.957,98	-	-
INSTALACAO DO CANTERO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM AREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA	CENTRO DE EVENTOS	AREA DE EVENTOS, ESTACIONAMENTO E PORTICO	-	-



Valdir
 VALDIR SANT'ANGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RPP 0620177691

Serviços: Todos
 Modo de Filiação: Eventos

Frete de Obra:

Valor de Investimento R\$ 5.117.617,01

Total por Frente (R\$):

Item Orç	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Qtde.	1	2	3	4	5	6
36	3.8.17	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ SOBREPOR ATÉ 12 DIVISÕES	UN	8,00	-	-	-	-	-
36	3.8.18	255X315X135mm. C-BARRAMENTO	UN	1,00	-	-	-	-	-
36	3.8.19	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 175A	UN	12,00	-	-	-	-	-
36	3.8.20	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	12,00	-	-	-	-	-
36	3.8.21	DISJUNTOR TRIPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	10,00	-	-	-	-	-
36	3.8.22	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 40A	UN	24,00	-	-	-	-	-
36	3.8.23	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 32A	UN	18,00	-	-	-	-	-
36	3.8.24	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO 25A	UN	18,00	-	-	-	-	-
36	3.8.25	CABO ISOLADO PVC 750V 2 5MM2	M	750,00	-	-	-	-	-
36	3.8.26	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	1.200,00	-	-	-	-	-
36	3.8.28	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	750,00	-	-	-	-	-
36	3.8.28	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	450,00	-	-	-	-	-
36	3.8.30	CABO OCTOGONAL 4" X 4". PVC. INSTALADA EM LAJE.	M	450,00	-	-	-	-	-
36	3.8.41	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 09/2023	UN	148,00	-	-	-	-	-
37	Evento	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04	R\$	250.644,32	-	-	-	-	-
37	3.8.2	LUMINÁRIA 4 PÉTALAS EM POSTE DE CONCRETO CIRCULAR H=10M, ALTURA LIVRE B=40M, LUMINÁRIA LED PCT. 150W	UN	16,00	-	-	-	-	-
37	3.8.3	SUBESTAÇÃO AEREA DE 112,5 KVA/13 800-380/220V COM QUADRO DE MEDIÇÃO E PROTEÇÃO GERAL, INCLUSIVE MALHA DE ATERRAMENTO	UN	1,00	-	-	-	-	-
37	3.8.7	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLAÇÃO EM HEPR, COBERTURA EM PVC STZ, ANTICHAMA, BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	600,00	-	-	-	-	-
37	3.8.8	MEDIÇÃO TRIFÁSICA INSTALADA EM MURO - SAÍDA SUBTERRÂNEA	UN	6,00	-	-	-	-	-
37	3.8.11	ATERRAMENTO COMPLETO C/ 3 HASTES COPPERWELD PIPARA-RAIOS	CJ	12,00	-	-	-	-	-
37	3.8.12	BASE PARA MASTRO DE PARA-RAIOS DIAMETRO NOMINAL 2"	UN	12,00	-	-	-	-	-
37	3.8.13	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN	UN	12,00	-	-	-	-	-
37	3.8.25	CABO ISOLADO PVC 750V 2 5MM2	M	750,00	-	-	-	-	-
37	3.8.27	CABO ISOLADO PVC 750V 4MM2	M	1.200,00	-	-	-	-	-
37	3.8.28	CABO ISOLADO PVC 750V 6MM2	M	750,00	-	-	-	-	-
37	3.8.31	CABO ISOLADO PVC 750V 10MM2	M	450,00	-	-	-	-	-
37	3.8.32	CABO COBRE NU 35MM2	M	120,00	-	-	-	-	-
37	3.8.33	LUMINÁRIA DE EMBUTIR ALETADA 2X28 COMPLETA TA-SCHIBRA	UN	148,00	-	-	-	-	-
37	3.8.34	LUMINÁRIA PAREDE TIPO ARANDELA C/ LÂMPADA INCANDESCENTE	UN	36,00	-	-	-	-	-
37	3.8.35	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA	UN	12,00	-	-	-	-	-
37	3.8.36	REFLETOR HOLOFOTE MICROLED SMD 100W RGB COLORIDO C/ CONTROLE	UN	28,00	-	-	-	-	-
37	3.8.37	TOMADA DUPLA DE EMBUTIR 2P+1 10A 250V	UN	96,00	-	-	-	-	-
37	3.8.38	TOMADA 2 POLOS MAIS TERRA 20A - 250V SISTEMA "X"	UN	32,00	-	-	-	-	-
37	3.8.39	CAIXA TOMADA PISO FALSO COM DUAS TOMADAS 2P 15A-250V	UN	16,00	-	-	-	-	-
37	3.8.42	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE 900 KA (TIPO AC)	UN	4,00	-	-	-	-	-
38	Evento	INSTALAÇÕES HIDRAULICAS 01	R\$	30.149,05	-	-	-	-	-

Valdir
VALDIR SANT'ANJO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354178
 RNP 0620177091



Serviços: Totais

Modo de Exibição: Eventos

Frete de Obra:

Valor de Investimento: R\$ 5.117.617,01

Evento	Item Obj	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$):	Qtds.
36	3.9.1.3	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2022	UN	2,00	
36	3.9.1.4	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2022	UN	11,00	
36	3.9.1.5	CAIXA D'ÁGUA EM POLIÉSTER REFORÇADO COM FIBRA DE VIDRO 1500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_06/2021	UN	2,00	
36	3.9.1.6	FORNEIRA DE BOMBA PARA CABEA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4", FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_08/2021	UN	2,00	
36	3.9.1.7	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 3/4" INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2014	UN	2,00	
36	3.9.1.8	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	7,00	
36	3.9.1.9	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TUBOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS 0,6X0,8X0,8 M PARA REDE DE ESGOTO AF_12/2020	UN	13,00	
36	3.9.1.10	TUBO PVC SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 MM FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_06/2022	M	100,00	
36	3.9.1.11	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PREDIOS AF_10/2015	M	12,88	
36	3.9.1.12	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PREDIOS AF_10/2015	M	12,45	
36	3.9.1.13	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	4,00	
36	3.9.1.14	JUNÇÃO DE REDUÇÃO INVERTIDA, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	5,00	
36	3.9.1.15	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	18,00	

1	2	3	4	5	6
INSTALAÇÃO DO CANTEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	380.904,67				
DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA	421.714,67				
CENTRO DE EVENTOS	2.743.960,11				
ÁREA DE EVENTOS ESTACIONAMENTO E PORTICO	1.670.987,96				



Valdir
VALDIR SANT'ANGELO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 154178
 RNP 0620177491

Serviços: Todos

Modo de Exibição: Eventos

Valor de Investimento: R\$ 5.117.617,01

Frete de Obra:

Total por Frente (R\$):

Evento	Item Obj.	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Qtde.	Total por Frente (R\$)
38	3.9.1.16	JOELHO 90 GRAUS PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM FRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO AF_08/2022	UN	11,00	11,00
38	3.9.1.17	JOELHO 45 GRAUS PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO AF_08/2022	UN	2,00	2,00
36	3.9.2.1	PONTO SANITÁRIO, MATERIAL E EXECUÇÃO	PT	23,00	23,00
38	3.9.2.2	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSIVE RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA AF_12/2014	UN	23,00	23,00
39	Evento	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 02	R\$	40.791,22	40.791,22
39	3.9.1.1	REBEDIJURO EM AÇO INOX COM 1,50m	UN	1,00	1,00
39	3.9.1.18	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUCA BRANCA - PADRÃO MÉDIO, INCLUIDO ENGATE FLEXÍVEL EM METAL CROMADO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	9,00	9,00
39	3.9.1.19	BANCADA EM GRANITO P/ LAVATÓRIO, INCL. LOUCA BRANCA E ACESSÓRIOS	CJ	5,00	5,00
39	3.9.1.20	BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA FRONTAL)	UN	2,00	2,00
39	3.9.1.21	PORTA PAPEL METÁLICO	UN	11,00	11,00
39	3.9.1.22	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO PADRÃO MÉDIO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	9,00	9,00
39	3.9.1.23	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1000 ML	UN	9,00	9,00
39	3.9.1.24	PORTA PAPEL TOALHA (DISPENSER) EM ABS	UN	9,00	9,00
39	3.9.1.25	PECAS DE APOIO DEFICIENTES C/ TUBO INOX PWCS	M	4,00	4,00
39	3.9.1.26	CHUVEIRO CROMADO C/ ARTICULAÇÃO	UN	3,00	3,00
39	3.9.1.27	BANCADA DE GRANITO C/ 2 CURVAS LOUCAS, S/ ACESSÓRIOS	UN	2,00	2,00
39	3.9.1.28	(1.80x0.80m)	UN	2,00	2,00
39	3.9.1.29	ENGATE CROMADO (INSTALADO)	UN	4,00	4,00
39	3.9.1.30	VALVULA DE METAL 1/4"	UN	4,00	4,00
39	3.9.1.31	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	UN	4,00	4,00
39	3.9.1.32	ESPELHO CRISTAL, ESPESURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXAÇÃO, SEM MOLDBURA	M2	3,42	3,42
39	3.9.2.3	TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO - 1,88 M, ALTURA INTERNA - 2,50 M, VOLUME ÚTIL - 6245,6 L (PARA 32 CONTRIBUINTES), AF_12/2020, PA	UN	1,00	1,00
39	3.9.2.4	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,8 X 0,9 X H=3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO - 50 M² (PARA 20 CONTRIBUINTES), AF_12/2020	UN	1,00	1,00
40	Evento	ESQUADRIAS 01	R\$	83.166,06	83.166,06

1	2	3	4	5	6
300.884,97	421.714,67	2.743.960,11	1.870.957,06		
INSTALAÇÃO DO CENTRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA	CENTRO DE EVENTOS	ÁREA DE EVENTOS E PORTICO ESTACIONAMENTO		



VALDIR SANT'ANNA DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 154778
RNP 0620177491




VALDIR SANTAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

1	2	3	4	5	6
INSTALACAO DO CANTIERO E SERVICOS PRELIMINARES	DRENAGEM AREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA	CENTRO DE EVENTOS	AREA DE EVENTOS ESTACIONAMENTO E PORTICO		
300.884,67	421.714,67	2.743.960,11	1.870.957,66	-	-

Valor de Investimento: R\$ 1.117.617,01

Valor de Investimento: R\$ 1.117.617,01

Evento	Bens Org	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Qtdde.	Total por Frente (R\$)
40	3.10.1	FACHADA DE VIDRO TEMPERADO DE 10mm FIXADO COM SPIDER GLASS	M2	62,96	62,96
40	3.10.2	PORTA 2 FOLHAS C/BANDEIRA E FIXO 2 FLS. DE VIDRO TEMPERADO E=10mm (3.60X2.90)m	CJ	1,00	1,00
40	3.10.3	PORTA CORTA-FOGO DUAS FOLHAS LARG.=1,20 A 2,20m e ALT.=2,10 A 2,40 m	UN	2,00	2,00
40	3.10.4	VIDRO TEMPERADO INCOLOR C/MASSA E=8MM COLOCADO SEM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM VIDRO FORNECIMENTO E	M2	20,28	20,28
40	3.10.5	JANELA EM ALUMINIO ANOXIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER MONTAGEM	M2	20,28	20,28
40	3.10.6	PEITOREI DE GRANITO L=15 cm	M	31,40	31,40
41	Evento	ESQUADRIAS 02	R\$	36.407,60	36.407,60
41	3.10.7	PORTA DE ALUMINIO ANOXIZADO COMPACTA	M2	37,17	37,17
41	3.10.8	PORTA EM ALUMINIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNICÃO FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_12/2018	M2	4,20	4,20
41	3.10.9	GUARDA CORPO C/ CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 2" PINTURA 01	M	19,10	19,10
42	Evento	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	R\$	81.684,09	81.684,09
42	3.11.1	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA	M2	1.810,04	1.810,04
42	3.11.2	APLICACÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX/ACRILICA EM TETO, DUAS DEMÃOS AF_06/2014	M2	1.713,64	1.713,64
42	3.11.6	APLICACÃO E LIXAMENTO DE MASSA LATEX EM TETO, UMA DEMÃO AF_05/2016	M2	339,39	339,39
42	3.11.7	PINTURA 02	M2	339,39	339,39
43	Evento	APLICACÃO DE LUBRIFICANTE SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃOS	R\$	74.801,73	74.801,73
43	3.11.3	TEXTURA ACRILICA, APLICACÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO AF_05/2016	M2	2.681,61	2.681,61
43	3.11.4	APLICACÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO AF_08/2014	M2	967,77	967,77
43	3.11.5	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) ALGODÃO EM MADEIRA, USO INTERNO, 2 DEMÃOS AF_01/2021	M2	967,77	967,77
43	3.11.8	MOBILIA 01	M2	211,42	211,42
44	Evento	POLTRONA DUPLA PARA AUDITORIO TRINITY 1Y73 - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	R\$	162.484,86	162.484,86
44	3.12.1	MOBILIA 02	CJ	101,00	101,00
44	Evento	POLTRONA DUPLA PARA AUDITORIO TRINITY 1Y73 - FORNECIMENTO E INSTALACÃO	R\$	162.484,86	162.484,86
45	3.12.2	IMPERMEABILIZACÃO 01	CJ	101,00	101,00
46	Evento	IMPERMEABILIZACÃO C/ EMULSAO ASFALTICA CONSUMO 2kg/m²	R\$	26.426,24	26.426,24
46	3.13.2	IMPERMEABILIZACÃO 02	M2	875,86	875,86
47	Evento	IMPERMEABILIZACÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFALTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICACÃO DE PRIMER ASFALTICO, F=3MM AF_05/2018	R\$	31.594,01	31.594,01
47	3.13.1	INSTALACÕES CONTRA INCÊNDIO	M2	188,79	188,79
48	Evento		R\$	9.430,09	9.430,09



1	2	3	4	5	6
INSTALAÇÃO DO CANTERO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM ÁREA DE EVENTOS E PAVIMENTAÇÃO	CENTRO DE EVENTOS	ÁREA DE EVENTOS	ESTACIONAMENTO E PORTICO	
300.904,67	431.714,57	2.743.960,11	1.870.957,06		

Frete de Obra:

Item Orç.	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$)	Obs.
48	3.14.1 EXTINTOR DE GÁS CARBÔNICO OU PÓ QUÍMICO DE 4 OU 8KG	UN	10,00	
48	3.14.2 SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	10,00	
48	3.14.3 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO. FOTOLUMINESCENTE. QUADRADA, 20" X 26" CM. EM PVC 77 MM ANTI-CHAMAS (SIMBÓLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 18820)	UN	10,00	
48	3.14.4 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO. FOTOLUMINESCENTE. RETANGULAR, 20" X 40" CM. EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBÓLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 18820)	UN	3,00	
48	3.14.5 PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO. FOTOLUMINESCENTE. RETANGULAR, 13" X 26" CM. EM PVC 2" MM ANTI-CHAMAS (SIMBÓLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 18820)	UN	10,00	
49	4.1.1.1 MUROS E FECHAMENTOS 01	R\$	71.062,75	
49	4.1.1.1 MURETA C/TUOLO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDADAÇÕES	M2	75,00	
49	4.1.1.4 CERCA/GRADIL NYLOR H=2,00M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIV. ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	125,00	
50	4.1.1.2 MUROS E FECHAMENTOS 02	R\$	71.062,75	
50	4.1.1.2 MURETA C/TUOLO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDADAÇÕES	M2	75,00	
50	4.1.1.5 CERCA/GRADIL NYLOR H=2,00M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIV. ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	125,00	
51	4.1.1.3 MUROS E FECHAMENTOS 03	R\$	79.636,39	
51	4.1.1.3 MURETA C/TUOLO MACIÇO, REBOCADA, INCL. FUNDADAÇÕES	M2	75,60	
51	4.1.1.6 CERCA/GRADIL NYLOR H=2,00M, MALHA 5 X 20CM - FIO 4,30MM, COM FIXADORES DE POLIAMIDA EM POSTE 40 X 60 MM CHUMBADOS EM BASE DE CONCRETO (EXCLUSIV. ESTA), REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL E POSTE), NAS CORES VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	126,00	
51	4.1.1.7 PORTÃO DESLIZANTE NYLOR, COMPOSTO DE QUADRO, PAINÉIS E ACESSÓRIOS COM PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA POLIESTER, NAS CORES VERDE OU BRANCA, COM POSTE EM AÇO REVESTIDO, COR VERDE OU BRANCA - FORNECIMENTO E MONTAGEM	M2	13,00	
52	4.1.2.1 PINTURA	R\$	20.637,89	
52	4.1.2.1 LATEX DUAS DEMÃO EM PAREDES EXTERNAS MASSA	M2	451,20	
52	4.1.2.2 APLICAÇÃO DE LÍQUIDILHO SOBRE PINTURAS, DUAS DEMÃO	M2	451,20	

Handwritten signature
WALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691



Valyoun
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

Servicos: Todos
 Modo de Fabricação: Eventos

Fronto de Obra:

Valor de Investimento R\$ 5.117.817,01

Evento	Item Orig.	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$)	Qtd.	1	2	3	4	5	6
53	Evento	PISOS 01	R\$	208.439,45					208.439,45		
53	4.1.3.1	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00					3.255,00		
53	4.1.3.5	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	325,00					325,00		
54	Evento	PISOS 02	R\$	208.571,62					208.571,62		
54	4.1.3.2	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00					3.255,00		
54	4.1.3.6	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	325,00					325,00		
55	Evento	PISOS 03	R\$	208.439,45					208.439,45		
55	4.1.3.3	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00					3.255,00		
55	4.1.3.7	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	325,00					325,00		
56	Evento	PISOS 04	R\$	208.571,62					208.571,62		
56	4.1.3.4	PISO INTERTRAVADO TIPO TUOLINHO (20 X 10 X 4CM), CINZA - COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M2	3.255,00					3.255,00		
56	4.1.3.8	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	325,00					325,00		
57	Evento	MOVIMENTO DE TERRA ESTACIONAMENTO	R\$	1.576,19					1.576,19		
57	4.2.1.1	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1ª CAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	19,20					19,20		
57	4.2.1.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	M3	14,18					14,18		
57	AF_04/2016										
57	4.2.1.3	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 MP - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M ³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE M3)	M3	9,80					9,80		
58	Evento	DRENAGEM ESTACIONAMENTO	R\$	14.971,45					14.971,45		
58	4.2.2.1	BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	M	211,90					211,90		
58	4.2.2.2	EXECUÇÃO DE SARJEIA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_08/2016	M	61,36					61,36		
58	4.2.2.3	CAIXA PRE MOLDADA PARA BOCA DE LOBO, EM CONCRETO ARMADO, COM FCK DE 25 MPa, COM DIMENSÕES 1,10 X 0,65 X 1,00 M (COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA)	UN	3,00					3,00		
58	4.2.2.4	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES D=40cm	M	40,00					40,00		
59	Evento	PISOS ESTACIONAMENTO 01	R\$	128.310,13					128.310,13		
59	4.2.3.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	M2	1.538,64					1.538,64		
59	4.2.3.3	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	153,00					153,00		
60	Evento	PISOS ESTACIONAMENTO 02	R\$	128.544,07					128.544,07		
60	4.2.3.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	M2	1.538,64					1.538,64		
60	4.2.3.4	LASTRO DE AREIA ADQUIRIDA	M3	164,77					164,77		
61	Evento	MUROS E FECHAMENTOS ESTACIONAMENTO 01	R\$	30.266,67					30.266,67		
61	4.2.4.1	MURETA C/ TUBO MAGICO, REBOCADA, INCL. FUNDAÇÕES	M2	32,10					32,10		

Instalação do	Instalação de	Instalação de	Instalação de	Instalação de	Instalação de
380.984,87	421.714,67	2.743.960,11	1.870.967,98		
INSTALAÇÃO DO	DRENAGEM AREA	CENTRO DE	AREA DE		
CANTIERO E	DE EVENTOS E	EVENTOS	EVENTOS		
SERVICOS	PRELIMINARES				



Valdir
VALDIR SANTIAGO DE AROUCA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 092017761

Serviços: Todos		Modo de Exibição: Eventos		Frente de Obra:					
Evento	Item Org	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$):	1	2	3	4	6
			Unid.	Qtd.	Instalação do Canteiro e Serviços Preliminares	Drenagem Área de Eventos e Rua Projetada	Centro de Eventos	Área de Eventos e Estacionamento e Portico	
51	4.2.4.3	Evento	Evento	M	53,00			53,00	
52	4.2.4.3	Evento	Evento	R\$	30.573,04			30.573,04	
52	4.7.4.2	Evento	Evento	M2	32,10			32,10	
52	4.2.4.3	Evento	Evento	M	54,00			54,00	
53	4.2.4.3	Evento	Evento	R\$	5.873,01			5.873,01	
53	4.2.4.3	Evento	Evento	M2	128,40			128,40	
53	4.2.4.3	Evento	Evento	M2	128,40			128,40	
54	4.2.4.3	Evento	Evento	R\$	24.292,52			24.292,52	
54	4.2.8.1	Evento	Evento	M2	39,45			39,45	
55	4.3.1.1	Evento	Evento	R\$	93.073,54			93.073,54	
55	4.3.1.1	Evento	Evento	KG	7,58			7,58	
55	4.3.1.2	Evento	Evento	M2	1,28			1,28	
55	4.3.1.3	Evento	Evento	M3	0,77			0,77	
55	4.3.1.4	Evento	Evento	KG	1,77			1,77	
55	4.3.1.5	Evento	Evento	KG	10,40			10,40	
55	4.3.1.6	Evento	Evento	M3	0,11			0,11	
55	4.3.2.1	Evento	Evento	M	9,40			9,40	
55	4.3.2.2	Evento	Evento	M2	42,80			42,80	
55	4.3.3.1	Evento	Evento	M2	77,12			77,12	
55	4.3.4.1	Evento	Evento	UN	6,00			6,00	
55	4.3.4.2	Evento	Evento	UN	6,00			6,00	

Valor do Investimento R\$ 5.117.511,01
 Valor dos Eventos / Descrição Serviço




VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

27.477 v006 micro

1	2	3	4	5	6
INSTALACAO DO CANTO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM AREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA	CENTRO DE EVENTOS	AREA DE EVENTOS ESTACIONAMENTO E PORTICO		
380.984,67	421.714,67	2.743.969,11	1.570.967,96		

Fronte de Obras:

Evento	Item Obj	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$)	Qtd.
65	4.3.4.3	RELE FOTOELETRICO PARA COMANDO DE ILUMINACAO EXTERNA	UN	2,00	
65	4.3.4.4	1000 W - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_08/2020	M	60,00	
65	4.3.4.5	CABO ISOLADO PVC 750V 2 5MM2	UN	2,00	
65	4.3.4.6	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 45 KA (TIPO AC)	UN	2,00	
65	4.3.4.7	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 10A	UN	1,00	
65	4.3.4.8	DISJUNTOR MONOPOLAR EM QUADRO DE DISTRIBUICAO 75A	UN	3,00	
65	4.3.4.9	HASTE DE ATERRAMENTO COPPERWELD 508 X 2,40M	UN	1,00	
65	4.3.4.9	MEDICAO TRFASCA INSTALADA EM MURO - SAIDA SUBTERRANEA	UN	1,00	
65	4.3.4.10	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALACAO AF_10/2020	UN	1,00	
66	4.3.5.1	LMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA	R\$	37.046,02	
67	1.1.1	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 01	R\$	25.387,00	
67	1.1.1	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 01	R\$	3.766,77	
68	1.1.1	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 02	UN	1,00	
68	1.1.2	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 02	R\$	4.664,26	
69	1.1.3	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 03	UN	1,00	
69	1.1.3	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 03	R\$	5.255,96	
70	1.1.4	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 04	R\$	5.931,52	
70	1.1.4	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 04	UN	1,00	
71	1.1.5	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 05	R\$	2.635,59	
71	1.1.5	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 05	UN	1,00	
72	1.1.6	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 06	R\$	9.310,81	
72	1.1.6	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 06	UN	1,00	
73	1.1.7	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 07	R\$	13.406,25	
73	1.1.7	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 07	UN	1,00	
74	1.1.8	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 08	R\$	10.114,09	
74	1.1.8	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 08	UN	1,00	
75	1.1.9	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 09	R\$	6.258,94	
75	1.1.9	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 09	UN	1,00	
76	1.1.10	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 10	R\$	5.431,54	
76	1.1.10	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 10	UN	1,00	
77	1.1.11	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 11	R\$	2.381,22	
77	1.1.11	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 11	UN	1,00	
78	1.1.12	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 12	R\$	5.912,13	
78	1.1.12	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 12	UN	1,00	
79	1.1.13	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 13	R\$	5.609,07	
79	1.1.13	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 13	UN	1,00	
80	1.1.14	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 14	R\$	5.694,51	
80	1.1.14	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 14	UN	1,00	
81	1.1.15	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 15	R\$	2.126,09	
81	1.1.15	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 15	UN	1,00	
82	1.1.16	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 16	R\$	16.648,03	
82	1.1.16	ADMINISTRACAO LOCAL DA OBRA 16	UN	1,00	

Serviços Tabox
 Modo de Emissão: Eventos

Evento	Item Org	Valor de Investimento R\$	Título dos Eventos / Descrição Serviço	Unid.	Total por Frente (R\$)	Obs.
83	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 17	R\$	4.796,02	
83	1.1.17		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 17	UN	1,00	
84	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 18	R\$	1.598,59	
84	1.1.18		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 18	UN	1,00	
85	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 19	R\$	5.371,79	
85	1.1.19		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 19	UN	1,00	
86	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 20	R\$	13.905,27	
86	1.1.20		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 20	UN	1,00	
87	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 21	R\$	4.948,50	
87	1.1.21		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 21	UN	1,00	
88	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 22	R\$	3.338,29	
88	1.1.22		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 22	UN	1,00	
89	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 23	R\$	4.877,78	
89	1.1.23		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 23	UN	1,00	
90	Evento		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 24	R\$	5.160,51	
90	1.1.24		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 24	UN	1,00	

NOVA RUSSAS/CEARA, 14 de julho de 2023
 Local e Data

Responsável Técnico: VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 CREA / CAU 354778

1	2	3	4	5	6
INSTALAÇÃO DO CANTONEIRO E SERVIÇOS PRELIMINARES	DRENAGEM AREA DE EVENTOS E RUA PROJETADA 21	CENTRO DE EVENTOS	AREA DE EVENTOS, ESTACIONAMENTO E PORTICO		
380.894,57	421.714,87	2.743.966,11	1.570.387,96		
4.796,02					
1,00					
1.598,59					
1,00					
5.371,79					
1,00					
13.905,27					
1,00					
4.948,50					
1,00					
3.338,29					
1,00					
4.877,78					
1,00					
5.160,51					
1,00					



Valdir
 VALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354778
 RNP 0620177691

MISSÃO DE
800
R
TRUSS & SE

Informe Mensal e Número do Período em que os eventos serão concluídos (inscrição por eventos)

Nº do Evento	Título dos Eventos	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50							
	1 INSTALAÇÃO DO CANTIM																																																						
	2 CREMAGEM ÁREA DE EMB																																																						
	3 CENTRO DE EVENTOS																																																						
	4 ÁREA DE EVENTOS ESTA																																																						

Nº do Evento	Título dos Eventos	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
36	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 03															
37	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 04															
38	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 0															
39	INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 0															
40	ESQUADRIAS 01															
41	FIXAÇÕES 02															
42	PINTURA 01															
43	PINTURA 02															
44	MÓBILIA 01															
45	MÓBILIA 02															
46	INTERCOMUNICAÇÃO 01															
47	INTERCOMUNICAÇÃO 02															
48	INSTALAÇÕES CONTRAFUM															
49	MUROS E FECHAMENTOS 01															
50	MUROS E FECHAMENTOS 02															
51	MUROS E FECHAMENTOS 03															
52	PINTURA															
53	PIÇOS 01															
54	PIÇOS 02															
55	PIÇOS 03															
56	PIÇOS 04															
57	MOVIMENTO DE TERRA ESTAB															
58	ORDENAGEM ESTACIONAMENT															
59	PIÇOS ESTACIONAMENTO 01															
60	PIÇOS ESTACIONAMENTO 02															
61	MUROS E FECHAMENTOS EST															
62	MUROS E FECHAMENTOS EST															
63	PINTURA ESTACIONAMENTO															
64	PORTAS ESTACIONAMENTO															
65	PÓRTO															
66	EMPILHA DE PIÇO EM ÁREA UR															
67	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	1														
68	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	2														
69	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	3														
70	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	4														
71	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	5														
72	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	6														
73	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	7														
74	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	8														
75	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	9														
76	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	10														
77	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	11														
78	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	12														
79	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	13														
80	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	14														
81	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI	15														

25/11/2011
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 554178
RNP 9620177691



16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	39	40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50																																			
INSTRUMENTAÇÃO DO CARTER																																																																					
MONTAGEM ÁREA DE EXIB																																																																					
CENTRO DE EVENTOS																																																																					
ÁREA DE EVENTOS EXTRA																																																																					

Informe abaixo o NÚMERO DO PERÍODO em que os eventos serão concluídos (medição por eventos)

16	17	18	19	20	21	22	23	24	Mês 01		Mês 02		Mês 03		Mês 04		Mês 05		Mês 06		Mês 07		Mês 08		Mês 09		Mês 10		Mês 11		Mês 12								
									%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%	R\$	%
82	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI								2,53%	129.249,50	3,52%	180.211,59	3,30%	168.638,71	3,81%	195.073,72	1,78%	90.245,98	6,23%	310.069,68	9,00%	460.497,43	6,78%	347.087,61	4,20%	214.830,56	3,64%	196.373,52	1,60%	81.704,20	3,94%	201.816,12							
83	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI								2,53%	129.249,50	6,05%	308.461,09	9,34%	478.099,80	13,15%	673.173,52	14,82%	763.419,50	21,15%	1.082.489,18	30,15%	1.542.986,61	36,93%	1.890.084,22	41,13%	2.104.914,78	44,77%	2.291.288,30	46,37%	2.574.808,62	50,31%	2.674.808,62							
84	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
85	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
86	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
87	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
88	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
89	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
90	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OI																																						
Cronograma																																							
Parcela									3,75%	191.692,78	3,85%	197.010,23	1,43%	73.162,78	11,16%	571.246,99	3,21%	164.521,10	1,07%	54.912,42	9,32%	184.323,32	9,32%	477.134,00	6,78%	169.798,65	2,24%	114.547,62	3,27%	167.372,64	3,40%	177.085,80							
Acumulado									54,06%	2.766.501,40	57,91%	2.963.511,63	59,34%	3.036.674,41	70,50%	3.607.921,40	73,71%	3.772.442,50	74,79%	3.827.354,92	78,39%	4.011.678,24	87,71%	4.488.612,24	91,03%	4.656.610,89	93,27%	4.773.156,51	98,54%	4.940.531,15	100,00%	5.117.617,01							
Cronograma																																							
Parcela									3,75%	191.692,78	3,85%	197.010,23	1,43%	73.162,78	11,16%	571.246,99	3,21%	164.521,10	1,07%	54.912,42	9,32%	184.323,32	9,32%	477.134,00	6,78%	169.798,65	2,24%	114.547,62	3,27%	167.372,64	3,40%	177.085,80							
Acumulado									54,06%	2.766.501,40	57,91%	2.963.511,63	59,34%	3.036.674,41	70,50%	3.607.921,40	73,71%	3.772.442,50	74,79%	3.827.354,92	78,39%	4.011.678,24	87,71%	4.488.612,24	91,03%	4.656.610,89	93,27%	4.773.156,51	98,54%	4.940.531,15	100,00%	5.117.617,01							

NOVA RUSSA/SICFARA, 14 de julho de 2023
Local e Data

Inscrição nº 14300 VALDIR SANTIAGO
CREA/CAJ 354778

Valdir Santiago
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 154778
RNP 0620171691

INSCRIÇÃO Nº 06655-17	Nº CONVÊNIO P+R 8564792222	GESTOR MIRELETERO DO TURISMO	PROGRAMA APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURISTICA	ACÇÃO / MODALIDADE	RECURSO OGC 183/FAC
CONVENIÊNCIA COMPROSSARIO CONTRATADO			MUNICIPIO / UP NOVA RUSSAS/CEARA	LOCALIDADE / ENGENHEIRO RUA EXPEDITO CHAVES, S/N, BAIRRO UNIVERSIDADE	VALORES CONTRATADOS (R\$)
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS			NOVA RUSSAS/CEARA	APÊLIDO DO EMPREENDIMENTO CENTRO DE EVENTOS	REPASSO 5.000.000,00
OBJETO Contribuição do Centro de Eventos no Município de Nova Russas/CE					CONTRAPARTIDA INVESTIMENTO 5.117.817,01



Etapa	Meta / Submeta	Nome do Investimento	Subitem de Investimento	Descrição da Meta / Submeta	Situação	Quantidade	Unid.	Lote de Licitação / nº CTEF	Repasso (R\$)	Contrapartida Financeira (R\$)	Outros (R\$)	Investimento (R\$)
	TOTAL								5.000.000,00	117.817,01	-	5.117.817,01
1	Meta 1	Equipamentos complementares	Laser e burlano	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS	Em Análise	25.317,00	m²	Lote 1	5.000.000,00	117.817,01	-	5.117.817,01
1	Meta 2											
1	Meta 3											
1	Meta 4											
1	Meta 5											
1	Meta 6											
1	Meta 7											
1	Meta 8											
1	Meta 9											
1	Meta 10											

Saldo a Programar	Repasso (R\$)	Contrapartida (R\$)
	5.000.000,00	117.817,01
TOTAL - ETAPA	5.000.000,00	117.817,01

GIORDANNA SILVA BRAGA Assinada em nome próprio por GIORDANNA SILVA BRAGA, inscrita no CPF nº 032.266.571, inscrita no CNPJ nº 07.828.015/0001-02

Representante do Convênio/Compromissário/Contratado
 Nome: GIORDANNA BRAGA SILVA MANTO
 Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

Local: NOVA RUSSAS/CEARA
 Data: 29 de Junho de 2023

Waldir
 WALDIR SANTIAGO DE MOURA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 354/78
 RNP 0620177691

Nº OPERAÇÃO 1198285-17	Nº CONVÊNIO PMS 09470/2022	GESTOR MINISTERIO DO TURISMO	PROGRAMA APOIO A PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA	AÇÃO / MODALIDADE	RECURSO OSU MUNIC
CONVENIÊNCIA COMISSÁRIO CONTRATADO PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAÇARA			LOCALIDADE / ENDEREÇO RUA EXPEDITO CHAVES, S/N, BAIRRO UNIVERSIDADE NOVA RUSSAÇARA	VALORES CONTRATADOS (R\$)	
OBJETO Constituição de Centro de eventos no Município de Nova Russaçara			APELIDO DO EMPREENDIMENTO CENTRO DE EVENTOS	REPASSSE 5.000.000,00	CONTRAPARTIDA INVESTIMENTO 5.117.817,01

Espec	Mesa / Submesa	Descrição da Mesa / Submesa	Valores Totais (R\$)	Início Previsto								
				Parcela 1 out-23	Parcela 2 nov-23	Parcela 3 dez-23	Parcela 4 jan-24	Parcela 5 fev-24	Parcela 6 mar-24	Parcela 7 abr-24	Parcela 8 mai-24	
		Parcela		3,83%	3,83%	3,83%	3,81%	1,77%	6,23%	3,89%	6,17%	
		Repassse (R\$)		128.278,99	176.069,83	164.762,92	190.980,36	86.177,08	311.736,07	448.913,92	339.120,36	
		CP Fin (R\$)		2.970,81	4.141,76	3.875,79	4.483,33	2.074,10	7.333,11	10.683,81	7.877,26	
		Outros (R\$)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		Acumulado		128.249,50	180.211,59	188.538,71	198.073,72	90.245,88	319.069,89	460.487,43	347.097,81	
		(%)		2,83%	5,00%	3,34%	9,16%	14,66%	21,16%	30,18%	38,93%	
		Repassse (R\$)		128.278,99	302.348,82	467.111,74	657.702,13	745.874,01	1.067.610,98	1.507.324,90	1.846.944,08	
		CP Fin (R\$)		2.970,81	7.112,27	10.988,06	15.471,39	17.846,49	24.279,60	30.482,11	43.439,37	
		Outros (R\$)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
		Acumulado (%)		128.249,50	305.461,09	478.009,80	673.173,62	763.419,50	1.082.499,38	1.542.986,61	1.890.084,22	
		Acumulado (%)		2,53%	5,09%	9,34%	13,16%	14,92%	21,15%	30,16%	38,93%	
1	Mesa 1	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS	\$ 1.117.817,01	128.249,50	305.461,09	478.009,80	673.173,62	763.419,50	1.082.499,38	1.542.986,61	1.890.084,22	

Local: NOVA RUSSAÇARA
Data: 29 de Junho de 2023

GORDANA SILVA BRAGA
MANDANTE (5,226471)
Assinatura do Mandatário: 470008855000028
Data: 11/06/2023 10:20:00

Representante do Convênio/Comissário/Contratado
Nome: GORDANA BRAGA SILVA MANKO
Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

RSilva
VALDIR SANTIAGO DE MOURA
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 354778
RNP 6620177691

MISSAO DE
803
P
4 RUSSAÇARA

PROGRAMA		AÇÃO / MODALIDADE	
APOIO À PROJETOS DE INFRAESTRUTURA TURÍSTICA			
Nº OPERAÇÃO	Nº CONVÊNIO P+B	GESTOR	
108036-11	0304792022	MINISTÉRIO DO TURISMO	
CONVENIENTE COMISSÁRIO CONTRATADO			
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSEAS			
OBJETO			
Obrigações do Centro de eventos no Município de Nova Russas/CE.			
LOCALIDADE / ENDEREÇO		VALORES CONTRATADOS (R\$)	
RUA EXPEDITO CHAVES, S/N, BARRIO UNIVERSIDADE			
MUNICÍPIO / UF		REPASESE	CONTRAPARTIDA
NOVA RUSSEAS/CE		5.000.000,00	117.817,01
APELIDO DO EMPREENDIMENTO		INVESTIMENTO	
CENTRO DE EVENTOS		5.117.817,01	

Meta / Submeta	Descrição da Meta / Submeta	Parcela 9 Jun-24	Parcela 10 Jul-24	Parcela 11 ago-24	Parcela 12 Set-24	Parcela 13 out-24	Parcela 14 nov-24	Parcela 15 dez-24	Parcela 16 Jan-25	Início Previsto	Valores Totais (R\$)	
											494-23	A parcelado
		209.893,16	182.090,14	78.826,41	197.177,83	137.297,15	192.482,39	71.481,20	866.118,10	(%)	11,16%	
		4.937,40	4.283,38	1.877,79	4.638,29	4.408,63	4.527,84	1.801,49	13.128,83	CP Fin. (R\$)		
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros (R\$)		
		214.830,56	186.373,52	80.704,20	201.816,12	141.698,78	197.010,23	73.282,69	871.246,93	Invest. (R\$)		
		41,13%	44,77%	48,37%	50,31%	54,08%	57,91%	59,34%	70,00%	(%)		
		2.058.538,01	2.238.628,15	2.318.454,56	2.616.919,54	2.702.919,54	2.892.401,93	2.966.983,22	3.525.001,38	Repassse (R\$)		
		48.378,77	52.690,15	54.837,94	58.178,23	63.991,88	66.108,70	68.791,19	82.930,02	CP Fin. (R\$)		
		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Outros (R\$)		
		2.104.914,78	2.291.288,30	2.373.292,50	2.674.908,82	2.766.891,40	2.958.511,63	3.035.674,41	3.607.931,40	Acumul. Inv. (R\$)		
		41,13%	44,77%	46,37%	50,31%	54,08%	57,91%	59,34%	70,00%	Acumul. Inv. (%)		
	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE	2.104.914,78	2.291.288,30	2.373.292,50	2.674.908,82	2.766.891,40	2.958.511,63	3.035.674,41	3.607.931,40	Acumul. Inv. (R\$)		
	EVENTOS									Acumul. Inv. (%)		

Local: NOVA RUSSEAS/CE
Data: 29 de Junho de 2023

COMUNICAÇÃO À PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSEAS/CE
Município: 09.216637-1

Representante do Convênio/Comissão/Contratado
Nome: GORDANA BRAGA SILVA MANO
Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

VALDIR SANT'ANNA DE A Moura
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-CE 554778
RNP 0020177691

MISSÃO DE LICITAÇÃO
804
P
RUBEN
A. RUSSEAS/CE

Grav de Sigilo
PÚBLICO

OFF-CT - CRONOGRAMA FISCAL FINANCEIRO DO CONTRATO

PROGRAMA: AÇÃO / MODALIDADE

OPERAÇÃO: Nº CONVÊNIO P-8 | GESTOR: LOCALIDADE / ENDEREÇO

1509/00.17 | 834170/2022 | MINISTÉRIO DO TURISMO: RUA EXPEDITO CHAVES, S/N, BARRIO UNIVERSIDADE

CONVENIÊNCIA/COMPROMISSÁRIO/CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS: APELO DO EMPREENDIMENTO

OBJETO: Construção de Centro de eventos no Município de Nova Russas/CE: CENTRO DE EVENTOS

RECURSO: OSU/IBO-PAC

VALORES CONTRATADOS (R\$): REPARSE: 6.000.000,00 | CONTRAPARTIDA INVESTIMENTO: 5.117.617,01

Emp	Meta / Submeta	Descrição da Meta / Submeta	Valores Totais (R\$)	Parcela 17 fev-26	Parcela 18 mar-25	Parcela 19 abr-25	Parcela 20 mai-25	Parcela 21 jun-25	Parcela 22 jul-25	Parcela 23 ago-25	Parcela 24 set-25
				3,21%	1,00%	3,60%	9,32%	3,32%	2,24%	3,27%	3,48%
				160.739,95	53.550,38	180.087,04	444.160,13	165.856,21	111.915,00	163.625,80	173.016,84
				3.781,16	1.262,04	4.236,28	10.966,87	3.902,44	2.532,62	3.846,89	4.066,92
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				164.521,10	54.812,42	184.323,32	477.134,00	169.758,65	114.447,62	167.472,69	177.083,86
				74,71%	24,79%	78,99%	87,71%	91,69%	80,27%	90,44%	100,00%
				3.685.741,33	3.739.391,71	3.919.478,77	4.355.646,90	4.851.643,11	4.663.458,11	4.826.804,06	5.000.000,00
				85.704,17	87.963,21	82.190,47	103.165,34	107.067,78	109.700,40	115.647,09	117.617,01
				0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
				3.772.442,50	3.827.354,92	4.011.678,24	4.469.812,34	4.958.610,89	4.773.158,51	4.940.531,15	5.117.617,01
				72,71%	74,79%	78,36%	87,71%	91,03%	93,27%	96,84%	100,00%
				3.772.442,50	3.827.354,92	4.011.678,24	4.469.812,34	4.958.610,89	4.773.158,51	4.940.531,15	5.117.617,01
1	Meta	CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE EVENTOS	5.117.617,01								

GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ: ANTONIO CARLOS NEVES DE ALBUQUERQUE

GOVERNADOR DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS: PNEIFEITA MUNICIPAL

Representante do Convênio/Compromissário/Contratado
 Nome: GILDIRIANA BRAGA SILVA MANDU
 Cargo: PREFEITA MUNICIPAL

Local: NOVA RUSSAS/CEARA
 Data: 25 de junho de 2023

Yaldir Santiago de Aquino
YALDIR SANTIAGO DE AQUINO
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA-CE 554778
 RNP 0620177691

